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13 METŲ NUO DIDŽIAUSIO MŪŠIO
1944 m. birželio 6 d. sąjungininkai, generolui 

Eisenhoweriui vadovaujant, išlipo į Prancūziją
Po trijų metų pasiruošimų, Amerikos, Anglų ir Kanados ka

riuomenė gavo savo, vyriausio vado, generolo Dwight D. Eisen
hower įsakymą pradėti lemiantį mūšį su Hitleriu, išsikelti į Euro
pos žemyną, kurį naciai buvo įruošę, kaip neįveikiamą tvirtovę. 
Tai buvo 1944 m. birželio 6 d. rytą.
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SOVIETAI DUODA “GARBĖS ŽODĮ”, 
KAD NEVARTOS ATOMINIŲ BOMBŲ
Amerika reikalauja sutarties su garantijom

Žygis pasisekė Demokratijų 
armijos išsikėlė į Normandiją, 
Šiaurės Prancūziją. Praėjus 11 
mėnesių, Hitlerio Vokietija, jau, 
be fiurerio, kapituliavo.
Laisvojo pasaulio jėga

John H. Thompson, Tribune 
karinių klausimų redaktorius, 
buvo tada, karo korespondentu, 
kuris išsikėlė į Normandiją* su 
pirmaisiais Amerikos parašiuti
ninkais. Minint 13 metų sukaktį 
nuo D-Day jis rašo:

Tūkstančiai tonų bombų buvo 
nuversta į vokiečių okupuotą 
Prancūziją, ruošiantis puolimui 
iš jūros. Bet mūšio eigą turėjo 
nulemti ploną linija pėstininkų, 
susijungus su jų draugais pa
rašiutininkais, išmestais į Nor
mandiją valandėlę anksčiau.

Išlipimui buvo parinktas 60 
mylių Normandijos pakraščių 
ruožas prie Anglų kanalo. Ne
žiūrint didelių vokiečių špionažo 
viršininkų pastangų, invazijos 
vietą jiems paaiškėjo tik pradė
jus kautyinių operacijas.
Prisimena seni vardai

Amerikiečiams buvo pavesta 
užimti penkios vietos šiame ruo
že. Prietiltį, pavadintą Omaha, 
turėjo užimti 1-ji divizija, vado
vaujama generolo Clarence Hue
bner.

Toji divizija buvo pirmoji, ku
ri 1942 m. kėlėsi į šiaurės Afri
ką prie Grano. Ji buvo pirmojo 
Amerikos kautynėse Tunisijoj, 
pirmoji ir Sicilijos užkariavime 
1943 m.

Priešaky buvo vokiečių minos 
vandeny ir pajūry, pilna cemen
tinių blokų, spygliuotų vielų ir 
kitokių įsitvirtinimų. Prie kran
to laukė naujai atgabenta vo
kiečių divizija. Jei 1-ji divizija 
nebūtų turėjusi tokio didelio pa
tyrimo, ją būtų vokiečiai su
varę atgal į jūrą, vėliau išsireiš
kė 1-mos armijos vadas gen. 
Omar Bradley.

Puolimą pradėjo su 
130,000 karių

Padedant laivynui ir aviaci
jai, Normandijos pakraščius tu
rėjo užimti 130,000 kareivių. Iš 
jų 55,000 priklausė gen. Brad
ley 1-mai armijai, puolusiai 
Omaha prietilty.

Puolimo laikas iš pradžių bu
vo numatytas birželio 5 d. rytą. 
Bet dėl didelės audros gen. Ei
senhoweris įsakymą atidėjo vie
ną dienai. Ilgiau laukti nebega
lėjo, kad planas neišeitų aikštėn, 
nors ir birželio 6 d. jūra buvo 
vis. dar gana audringa. 5,000 ka
ro laivų ir 4,000 pagelbinių lai
vų, buvo atšaukta 24 valandoms 
į Anglijos pakraščius ir į uos
tus.

Gen. Eisenhowerio vyr. būsti
nė buvo įrengta Bristolio uoste. 
Su juo, darant didįjį sprendimą, 
buvo anglų aviacijos maršalas 
Tedder, gen. Bedell Smith, Ikes 
štabo viršininkas, anglų admiro
las Ramsay ir maršalas Montgo
mery.
Buvo sutelkta 2 mil. vyrų

Iš visų invazijai į “tvirtovę 
Europą” buvo sutelkta Anglijoj 

2 milijonai sąjungininkų kariuo
menės. Gen. Eisenhoweris turė
jo po ranka 47 divizijas, iš kurių 
26 buvo britų.

9 divizijos, vadovaujant ang
lų maršalui Montgomery, turėjo 
užsikabinti už krantų ir praskin
ti kelią milžiniškai armijai. Pats 
Montgomery su savo divizijomis 
pasileido į rytinį sparną tarp 
Asnelles ir Ouistreham. Po de
šine ranka buvo gen. Collins 7- 
tas korpusas, dalis gen. Bradley 
1-mos armijos.

101-ji parašiutininkų divizija 
buvo pirmoji, kuri susėdo į lėk
tuvus, stebint vyr. armijos va
dui Eisenhoweriui. Už pusvalan 
džio pasileido anglų parašiuti
niu divizija.
Vokiečiai atidaro ugnį

Vokiečių pakrančių batarejos 
atidarė ugnį į minogaudžius, va
lančius vandenis nuo minų, ka
da. jie dar buvo 7-10 mylių nuo 
kranto. 1,136 anglų bombone
šių vertė bombas ant vokiečių 
Įsitvirtinimų. (Netrukus pakilo 
1,365 Amerikos B-17 bombone
šiai su 2,706 tonų bombų, ir 
šimtai vidutinių bombonešių.

Puolimas pasisekė, ir daug 
mažesniais nuostoliais, negu bu
vo skaičiuota. Manyta, kad iš 
pirmųjų 17,000 parašiutininkų 
žus 75-80%, o žuvo 20%. Iš tų 
55,000 amerikiečių, kurie išlipo 
su gen. Bradley į Omaha prie
tiltį, žuvo kautynių valandomis 
4,649.

E VISO PASAULIO
Trečia kinų “valdžia”

TOKIJAS. — Šalia komunis
tų valdžios Kinijoj ir naciona
listų Formoso j, Japonijoj pasi
skelbė trečia kinų valdžia, kuri 
siekia nuversti Čiankaišeką ir 
sukurti demokratinę vyriausybę 
Formosoj. Bent taip skelbia 
Thomas Liao, pabėgėlių “val
džios” galva. Jis remiasi vie
tiniais Formosos gyventojais (3 
mil.), kurie nemėgsta atbėgu
sių kinų iš žemyno ir jiems už
mestos Giangkaišeko diktatūros.
Maskvos-Peipingo draugystė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriaus padėjė
jas Robertson, Tolimųjų Rytų 
skyriaus vedėjas, tvirtino sena
to užsienio santykių komitete, 
kad draugystė tarp Sovietų S- 
gos ir komunistinės Kinijos te
bėra pavojingas. Kinija ypač 
grasina Pietų Kopėjai Pietų 
Vietnamui ir Laos valstybei. 
Dėlto parama toms valstybėms 
turi būti didinama, reikalavo 
Robertsonas.
Graikai teis JAV kareivį

ATĖNAI. — Graikijos teisi
mas teis Amerikos aviacijos ka
reivį Marion Musisali iš Ben
wood, W. Va. Jis suvažinėjo 
sunkvežimiu graikų pogrindžio 
didvyrį iš II pasaulinio karo lai
kų generolą Stephen Sarafis. Jis 
priklausė Graikijos parlamentui, 
parlamentui.

JAV ATSITRAUKUS, V AK. EUROPA 
PRIKLAUSYTŲ NUO SSSR MALONĖS
Viceprezidentas Nixon rodo Chruščevo klastą

ASHEVILLE, N. C. — Nikita Chruščev televizijos pasirody
me, skirtame Amerikos publikai, siūlė Amerikai atitraukti savo 
kariuomenę i'š Vakarų Europos, nes tuomet ir Sovietai atitrauktų 
raudonąją armiją iš satelitinių kraštų.

Viceprezidentas Nizonas į tai. 
atsiliepė įspėjimu, kad tokiu at- 
eju Vakarų Europa ir visas lais
vasis pasaulis turėtų prašyti pa
sigailėjimo iš komunistų pasau
lio, Sovietų S-gos dominuojamo.

Nixonas priminė, kad Ameri- 
kad visad pasiruošus pasitikti 
Sovietų vadus pusiaukely, jei jie 
ateitų su rimtais pasiūlymais, 
tik ne su tokiais suktais, kaip 
armijų atitraukimo iš Europos. 
Čhruščevo pasiūlymas reiškia, 
kad Amerika turėtų iškelti iš 
Europos savo armijas už 3,000 
mylių, o Sovietai savo jėgas ati
trauktų 300 mylių.

Viceprezidentas kalbėjo Ame
rikos moterų klubų kongrese. Jo 
kalba buvo trumpa, bet oficialus 
atsakymas į Chruščevo propa
gandinius pareiškimus pereitą 
sekmadienį per CBS televizijos 
stotį.

Telkia armiją R. Vokietijoj
Chruščevas nesigėdijo meluo

ti TV programoj, kad Sovietai 
sumažino savo karines įgulas 
Rytų Vokietijoj ir tuo parodė 
gerą pavyzdį Amerikai.

Vakarų Vokietijos kancleris 
Konrad Adenauer pasiuntė prez. 
Eisenhoweriui žinių, rodančių, 
kad šis Nikitos tvirtinimas yra 
grynas melas. Adenaueris apie 
Sovietų kariuomenės stiprinimą 
Rytų Vokietijoj kalbėjo Eisen
howeriui ir viešint Washingto
ne.

Sovietai pereitais metais pa
skelbė, kad jie i’š Rytų Vokieti
jos atitraukę 30,000 kareivių. 
Bet, kiek jie prisiuntė į jų vie
tą, jie nutylėjo. Vakarų Vokie
tijos žiniomis, šiandien Rytų 
Vokietijoj yra daugiau kariuo
menės, negu prieš metus laiko.

Įskaitant ir aviacijos kariuo
menę, Sovietai ten turi 450,000 
vyrų. Be to, Sovietų komandai 
priklauso 110,000 Rytų Vokieti
jos kariuomenės, 65,000 apmo
kytų atsarginių ir 30,000 pasie
niečių.

• Iš Formosos sostinės Tai- 
peh atšaukta kariuomenė (3 di
vizijos), kuri buvo pasiųsta at
statyti tvarką po kinų minios 
riaušių prieš JAV įstaigas ir tar
nautojus gegužės 24 d.

v eiiausios Žinios j
® Senato komitete buvęs ke

pėjų unijos viceprezidentas Stu
art, klausinėjant apie unijos pi
nigų eikvojimą, griebeisi kart
kartėmis konstitucijos 5 straip
snio. Buvo iš kasos paimta $17,- 
000 pirkti 5 automobilius uni
jos bosams.

© 200 Alžerijos nacionalistų 
buvo suimta Paryžiuj, kai jie1 
suruošė demonstracijas prieš 
prancūzus už vedamą karą prieš 
Alžerijos sukilėlius.

• Senato vidaus saugumo ko
mitetas i nutarė , apklausinėti 
prof. Linus Pauling, Nobelio 
premiją laimėjusį fiziką. Jis va
dovavo 2,000 mokslininkų sąjū
džiui įteikti peticiją vyriausy
bei, kad sustabdytų atominius 
bandymus. Selnato komitetas1 
mano, kad šį mokslininkų gru
pė yra pasidavusi komunistų įta
kai.

© Prez. Eisenhoweris išvyko 
į Floridos pakraščius, kur jis iš 
Saratoga lėktuvųešio stebi ato
minę karvedybą.

© Paskutiniai anglų kareiviai 
apleido karinę bazę Jordanijoj, 
kuri nutraukė savitarpinės pa
galbos sutartį šią žiemą ir davė 
anglams 6 mėn. išsikraustyti. . .

• Anglų spaudos tvirtinimu, 
jų vandenilio bombos yra geres
nės už Sovietų ir net JAV, svar
biausia, kad jos labai mažai pa
lieka radioaktyviųjų kritulių.

Prancūzijos vyriausybės krizė
PARYŽIUS. — Įėjus vyriau

sybės krizei į trečią savaitę, pa
skutinio kabineto (Mollet) karo 
ministerjs Maurice Bourges- 
Maunoury, 42 m. radikalsocialis- 
tas, ryžosi išbandyti savo gali
mybes, nepasisekus katalikų va
dui Pflmlim. Maunoury yra 
griežtos Alžerijos politikos ša
lininkas, jis planavo ir invaziją 
su anglais į Egiptą. Karo metu 
jis buvo vienas iš garsiųjų po
grindžio vadų. Vienam mūšy su 
vokiečiais jis buvo sužeistas 13 
kartų, bet išliko gyvas. Bet ma
ža vilties, kad jis patrauktų į 
savo pusę parlamento daugumą.

Katalikų bažnyčia 
vokiečių politikoj

Prancūzų kardinolas daugiau 
“nuolankus” socialdemokratam«

BONA. — Socialdemokratų 
partija, kuri tikisi rudens rinki
muose įveikti Adenauerį, atsar
giai atsiliepė į Muensterio vys
kupo Keller pamokslą praktikuo
jantiems katalikams, kad jie ne
gali balsuoti už socialistus, kaip 
“materialistus”. a

Socialdemokratų partijos ko
miteto narys Dr. Adolf Arnot 
atsakė, kad jų partijai nėra dok- 
trimarinė. Partijos nariams ne- 
uždedama jokių varžtų prakti
kuoti savo religiją pagal įsitiki
nimus. Dr. Arnot pastebėjo ofi
cialiame partijos pareiškime, 
kad Muensterio vyskupas klydo, 
tvirtindamas, kad vokiečių so- 
cialdemoįkratų partija vis dar 
laikosi materialistinės filosofi
jos.

Sąjunga su protestantais
Pagal vyskupo Keller ir ypač 

arkivyskupo Jaeger pareiškimą, 
praktikuoją katalikai negalėtų 
balsuoti ne už Adenauerį, kadan
gi jis yra sukūręs bendrą par
tija su protestantais. (Rytų Vo
kietijoj krikščionių demokratų 
partija įeina į “koalicinę” val
džią su komunistais).

Paderborno arkivyskupas Jae
ger savo kalboj katalikų stu
dentų ir mokytojų suvažiavime 
pasakė, kad “kalbos apie tole
ranciją ir koegzistencija yra ki
lusios iš bailumo”. Jis turėjo 
galvoj ne koegzistenciją su So
vietų Sąjungą, bet tarp katali
kų ir evangelikų bažnyčios.
Kardinolo Felton nuomonė

Vokiečių laikraščiai, ryšium 
su griežtais katalikų bažnyčios 
vadų pareiškimais, priminė pran 
cūzų katalikų kardinolo Felton 
nuomonę apie politinę ir religinę 
toleranciją. Jis pasakė:

“Mes neturime teisės elgtis 
kaip su svetimais su tais, kurie 
nenori kovoti už mūsų idėjas, 
kaip mes patys kovojame. Kiek
vieno pareiga būti tolerantiš
kam su nekatalikais ir su tais, 
kurie, neturi religinio tikėjimo”.

• V. Vokietijos vicekancle
ris Bluecher pasiuntė sveikini
mo telegramą gen. Marshallui, 
suėjus 10 metų nuo jo ekonomi
nio atstatymo plano paskelbimo, 
esant jam valstybės sekreto
rium. Blucher sako, kad Mar
shall planas padėjo pagrindus 
atsistatyti iš karo griuvėsių Va
karų Europai.

MASKVA. — Sovietai išvystė labai didelę propagandą už
drausti ne tik branduolinių ginklų (atominių ir vandenilio) ban
dymus, bet ir jų naudojimą ateities kare.

Pastarieji šios rūšies propa
gandiniai žygiai buvo padaryti
Šveicarijoj tarptautinėj darbo 
organizacijos (ILO) suvažiavi
me ir Londodono nusiginklavi
mo konferencijoj.

Nors ILO- neturi nieko- bendra 
su nusiginklavimįu ir atominė
mis bombomis, bet Bulganinas, 
Kremliaus premieras, rado rei
kalą šį tarptautinį forumą pa
naudoti Maskvos atominei pro
pagandai.
Tass apie Zorino siūlymą

Ketvirtadienį Sovietų žinių 
agentūra Tass paskelbė ir naują 
pasiūlymą, kurį jų atstovas Zo
rin įteikė nusiginklavimo konfe
rencijai Londone. Jo pasiūly
mas reiškė tą “pirmą žingsnį” į 
nusiginkalvimą, apie kurį sek
madienį Amerikos televizijos 
programoj kalbėjo ir Nikita 
Chruščev. Tasai žingsnis turįs 
būti “iškilmingas pasižadėji
mas” nevartoti atominių ginklų, 
nelaukiant jokių konkrečių su
sitarimų ir garantijų, kaip kad 
reikalauja Amerika, Anglija ir 
kitos Vakarų valstybės.
Apeitų tarptautinę kontrolę

Zorinas kalbėjo, jog jo vy
riausybė suteiktų ir tinkamas 
garantijas (bolševikišką “gar
bės žodį”), ir pasisakytų už vi
suotinį atominių ginklų uždrau
dimą, jei Vakarų valstybės ne
silaikytų savo nusistatymo eiti 
palaipsniui ir lydint tarptauti
nės kontrolės sudarymu.

Turint galvoj tokį Vakarų nu
sistatymą, Sovietai ragina iškil
mingai pasižadėti visoms atomi
nėms šalims nenaudoti atominių 
ginklų, kalbėjęs pasak Tass So
vietų atstovas Zorin nusiginkla
vimo konferencijoj. Garbės žo
džiui arba. iškilmingam pasižadė
jimui prižiūrėti nereikėtų jokios 
kontrolės, kalbėjo Zorin. Esą 
reikalinga tik geros valios tų 
valstybių, kurios turi atomines 
ir vandenilio bombas.

N u siginklavimo konf erenci j os 
posėdžiai buvo pertraukti iki ge
gužės 11 dienos. /

Armijos politinės 
diskusijos per 

radiją apie SSSR
FT. DIX, N. J. — JAV armi

ja ateinantį sekmadienį birže
lio 9 d. 5:45 vai. ruošia! per ra
dijo stotį WEAM, 1390 KC po
litines diskusijas.

Kalbės seržantas Glatz tema, 
kodėl JAV armija turi laikytis 
valstybės departamento, kai rei
kia nustatyti ir pasirinkti stip
rius sąjungininkus, jei tas pats 
valstybės departamentas reika
lauja pripažinti Sovietų imperi
jos legališkumą, suverenumą ir 
nepriklausomumą.

Diskusijų rengėjai prašo pro
gramos klausytojus siųsti laiš
kus su savo nuomone programos 
rėmėjui Colonel Winston W. 
Ehrgott, c. o. Station WEAM, 
Arlington, Va.

• Jungtinių Amerikos Val
stybių gyventojų skaičius pra
šoko 171 milijoną.

Ike linkęs svarstyt 
prekybą su Kinija

Suprantąs anglų nusistatymą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris savai
tinėj spaudos konferencijoj tre
čiadienį plačiau pravėrė duris 
atnaujinimur prekybos su komu
nistine Kinija.

Jis pasakė, kad jis nėra nu
sistatęs prieš Amerikos embar
go politikos prieš komunistinę 
Kiniją persvarstymą. Jis gana 
palankiai atsiliepė ir apie ang
lų nutarimą sušvelninti preky
bos varžtus su Peipingu. Anglai 
iš uždraustų Kinijos eksporto 
prekių išbraukė 400 daiktų, ku
rie dabar bus parduodam! Kini
jai ir kitoms komunistų šalims 
Azijoj — š. Vienamui, š. Korė
jai ir Tibetui.

Prezidentas pripažino, kad 
pirklių noras prekiauti “kad ir 
su velniu”, kaip kad sakydavo 
anglai, negali būti sustabdytas 
ilgiems laikams jokiomis vyriau
sybės priemonėmis.

Vengrų “atstovai” 
reikalauja daugiau 
priešininkų kraujo

“Parlamentas” kursto Kadarą 
griebti inteligentiją

BUDAPEŠTAS. — Komunis
tinės Vengrijos parlamente uni- I 
versiteto profesorius Belą Kars
conyi susilaukė didelio pritari
mo, kai jis pasiūlė griebtis se
nųjų Stalino-Rakosi laikų prie
monių prieš kolegas ir kitus in
telektualus, kurie nenori parsi
duoti Maskvos okupantams.

Karsconyi liepė Kadaro val
džiai paimti švietimo, kultūros 
ir mokslo gyvenimą į griežtas 
rankas. Kultūriniai “kontrrevo
liucionieriai” organizuoja po
grindy atkaklią kovą, kuri ne 
visad yra be pasisekimo, pasa
kojo minėtas parsidavėlis. Jis 
pripažino, kad ir Rakosi valdžiai 
nepasisekė po 1945 metų atsi
kratyti buržuazinių intelektua
lų. Todėl dabartinė valdžiai tu
ri būti dar nuožmesnė, negu pa
baisa Rakosi-Rozenkrantz.

Karsconyi reikalavo tuoj grą
žinti į visus universitetus “mar
ksizmo-leninizmo mokslą”, nes 
to nepadarius, valdžia nusileistų 
studentų ir kitokių kontrrevo
liucionierių reikalavimams, kel
tiems pereitą rudenį prieš prasi
dedant sukilimui.

Advokatas, nužudęs 
žmoną, persišovė

CHICAGA. — žinomas advo
katas, keliautojas ir rašytojas 
Bailey Stanton, 64 metų, nušo
vė savo žmoną Dr. Margarett 
Stanton, su kuria buvo du kar
tu išsiskyręs, ir po to bandė nu
sižudyti, paleisdamas sau kulką.

Policija sako, kad pora, susė
dusi žmonos automobily prie 
bažnyčios Broadway ir Bucking- 
am pi., nutarė abu nusižudyti.

h



PRIKALBĖTA NIEKŲ 
APIE AT. BANDYMŲ 

PAVOJUS

Argonne National Labora- 
tory direktorius Dr. Norman 
Hillberry sako, kad kongreso 
atominės energijos komiteto 
apklausinėjimuose buvo pri
kalbėta daug niekų (“nuts”) 
apie tariamus pavojus iš bran
duolinių ginklų bandymų.

Šios atominės laboratorijos 
vadovas pataria nekreipti dė
mesį į tuos faktus, kuriuos 
liudininkai dėstė kongreso ko
mitetui. Faktai nebuvę moks
liški. (v)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

------------------ ------- ------- -----,/

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybėm

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas 
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tek: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois
k,-------------------------------- - -----—

DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 metų patyrimą turinčia bendrove.

Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:
• Miegamųjų • Mūrinimus
• Beismontu • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

s • Cemento darbus*
B A R T O S I K & S O N C O.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m.
sausio mėn. 1 dienos. /

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai' neatidaroma.

MOVING
Jįv (^auji dide/i fro&i -Q?au/ausi'kaustymo Įrankia^Ą ~
» metų paturimas-Smigus irsažiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
įI| 2Ū22%? 38,or^z 5—9239

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $40,000.00

BRIGHTON -SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Ayenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Anlrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 va!, po pietų.
Trečiad. 9*00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Rockford. Ill.
SLA 77 kuopos gegužinė

Visi rudens ir žiemos nema
lonumai pergyventi laimingai. 
Tiesa, keli nariai isiskyrė iš 
gyvųjų tarpo, bet jų vietas už
pildė kiti, nes į kuopų įstojo 
keli nauji nariai. Taip jau pa
sauly sutvarkyta: vieni mirš
ta, kili gimsta ir, laikui bė
gant, užima mirusiųjų vietas. 
Gyvenimas tuo būdu bėga sa
vo keliu.

Susilaukėme pavasario. At
gijo gamta, atgijo ir žmonės. 
Jie nors sekmadieniais sten
giasi išvažiuoti už miesto ir 
kelias valandas tyrame ore 
praleisti. O tokių progų dabar 
bus vis daugiau ir daugiau, 
nes įvairios organizacijos ren
gia išvažiavimus ir piknikus. 
Štai ir mūsų viena seniausių 
organizacijų, būtent SLA 77 
kuopa, rengia išvažiavimą į 
ponų Vito ir Povilo Šimaičių 
parką birželio 9 d. Vieta tik
rai graži ir patraukli: daug 
visokių medžių, gėlių ir pauk
ščių giesmininkų.

SLA 77 kuopa, kuriai jau 
sukako 44 metai, kviečia 
Rockfordo lietuvius kartu su 
kuopos nariais paminėti tą 
sukaktį ir linksmai laiką pra
leisti. šeimininkės parūpins 
tikrai gardžių užkandžių, o 
šeimininkai — gėrimų.

— Žvalgas

— Mažieji uewv:-.«ai tremt> 
je non mokytis,, Padėk pėu 
savo aukai!

Lietuvių Pagerinimo 
Politikos KL Cicero je

Klubo pusmetinis susirinki
mas įvyks pusė po septintos vai. 
antradienio vakare, birželio 11 
d. Nuosavybių savininkai atei
site gausiai į šį susirinkimą ir 
sutvarkykite savo reikalus, ypač 
patikrinkite savo duoklių kny
geles, kad nepiarastumėt narys
tės teisių. Susirinkimai bus nu
traukti vasaros atostobų metu, 
tad kol šauksime rudeninį susi
rinkimą, gal jau bus pervėlu sa
vo reikalais susirūpinti.

Klubas turi reikalų įvairiau
siais klausimais, kurie liečia 
mūsų nuosavybes, pvz. vandens 
kainą vos tik buvo pakelta treč
daliu, o dabar jau ir vėl žadama 
kelti. “Zoning” klausimas irgi 
labai neaiškus. Nelaukime, kol 
šalia mūsų rezidencijų dirbtu
ves pradės statyti. Svarbus da
lykas lietuviams ir miesto šimt
mečio sukakties minėjimas. At
likę visus reikalus pagal klubo 
paprotį pusmetiniame susirinki
me, turėsią: e skanias vaišes

J. T.

Utenos klubo veikla
Utenos' klubo eilinis susirin

kimas įvyko gegužės 14 d. Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Tal
ma,n a v. Pirmininkas John Sher
man susirinkimą atidarė 8 vai 
vakare. Dalyvavo visi valdybos 
nariai. Pirmiausia buvo perskai
tytas ir priimtas protokolas iš 
praeito susirinkimo. Po to buvę 
priimti valdybos pranešimai. | 
klubą įstojo vienas naujas na
rys.

Pikniko rengimo komisijos 
vardu raportavo ponia B. žem- 
gulis. Iš jos raporto paaiškė
jo, kad piknikas buvo gana sėk
mingas, nors lijo ir žmonių ne- 
perdaugiausia tesusirinko. Ap
mokėjus visas išlaidas, iš pikni
ko liko $118.89 gryno pelno.

Susirinkimas komisijos rapor
tą priėmė su pagyrimu.

Pirmininkas pranešė, jog ki
tas klubo piknikas įvyks rug- 
piūčio 18 d. Tačiau klubas tu
rės dar pusmetinį susirinkimą 
birželio 11 d. Visi nariai (ypač 
tie, kurie nėra užsimokėję duok
les) raginami susirinkime daly
vauti. Nariai, kurie laiku neuž 
simokės duoklių, praras visas 
klubo teikiamas teises ir privile
gijas ir nustos buvę klubo na 
rials.

Po išrinkimo darbininkų kie
tam klubo piknikui susirinkimais 
užsidarė. J. B. Jasevičius

Brighton Park
Lietuvių Bendruomenės Val

dyba š. m. birželio mėn. 4 d 
turėjo skubų posėdį tautinio 
moksleivių ansamblio reikalu
Per posėdį v-bos pirmininkas P 
Dirkis atsistatidino iš pirminin
ko pareigų ir pasitraukė net iš 
valdybos sąstato.

Laikinai pirmininko pareigas 
perėmė vicepirmininkas agr. VI 
Velža. Kiti valdybos nariai pali
ko savo pareigose.

Nauja valdyba; konstatavo
kad ji yra bendruomenės rink
ta, todėl ji dirbs su bendruome
ne ir dėl bendruomenės.

Ta proga valdyba atkreipė dė
mesį į “Naujienose” š. m. bir
želio 3 d. “Brighton Parko ben
druomenė” — informacinę ko
respondenciją pasirašytą slapy
vardžiu P. Erdvys. Korespon
dentas, tarp kitko, palietė an
sambliui patalpų gavimo reika
lą. Čia jo prasilenkta su tiesa 
ir be reikalo jis veržiasi į baž
nytines patalpas, nes mes žino
me, kad parapijos salė ar mo
kyklos klasės patalpos yra pri
einamos tiek lietuvių organizaci
jų, tiek lietuviškos visuomenės 
vienetų reikalams galimybės ri
bose.

Valdyba tokius koresponden
tus smerkia ir apgailestauja, kad 
iš valdybos nelegaliai išgautus 
ir visai iškraipytus faktus skel
bia tikslu drumsti gerus savitar
pio santykius. Valdyba

Dargis prisimena 
SLA vadus

šį metą Kapų Puošimo Dienos 
iškilmės Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse buvo labai gražios.

Diena pasitaikė graži, saulė
ta, šilta, žmonių prisirinko la
bai daug. Jau nuo pat ryto žmo
nės važiavo į kapines. Vieni lan
ke ir puo'šė savo kapus, kiti su 
pažįstamais šnekučiavo, o tre
tieji laukė iškilmių ir klausėsi 
puikų giesmių įnirusiems pager
bti.

Prieš iškilmių pradžią atvyko 
Ameiikos Legijono Dariaus Gi
rėno Posto dalinys, vadovauja
mas komandieriaus Grigo.

Lygiai 11-^ą valandą nuo ka
pinių vartų prasidėjo eisena, ku
rios priešakyje ėjo du Tautinių 
Kapinių veteranai, nešdami 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas. 
Juos sekė kapinių direktoriai ir 
Steponavičiaus vadovaujamas 
stiprus dūdų orkestras. Vėliau 
maršavo Amerikos Legiono dali
niai ir atvykusieji svečiai.

Prie estrados buvo sugrota 
Kapinių Puošimo Dienai pritai
kyta muzika ir pasakytos atitin
kamos kalbos. Kada, Legiono 
atstovai dėjo vainiką prie karių 
paminklo, dalinys iššovė tris sal
des, kurios nuaidėjo per visas 
kapines ir aplinkui esančius miš
kelius.

Lietuvių konfirmacija 
Ziono parapijoj

Sekminių dieną, birželio 9 die
ną Ziono Evang. Liuteronų Lie
tuvių Parapijos bažnyčioje bus 
xonfirmuoti trylika lietuvių kon- 
firmantų. Daugumas šių kon- 
firmantų yra keturis metus lan
kę lietuvių kalbos mokyklą, kur 
šeštadjeniaiis dėstoma lietuvių 
kalba. Lankydami šią mokyklą, 
jie išmoko lietuvių kalba reikš
ti, savo mintis, atsakyti į klausi
mus, pats žodžių kirčiovimas 
yra gana taisyklingas. Tai vis 
nuopelnas lietuvių kalbos mo
kytojų, kurie 'šeštadieniais jau 
penkeri metai vaikus moko lietu
vių kalbos. Bus konfirmuoti šie 
konfirmiantai: I. Anysaitė, G. 
Bormanaitė, I. Endrolaitytė, I. 
Jakštytė, E. Milkeraitytė, I. 
Orentaitė, A. Rigertaitė, E. šil- 
galytė, E. Straus,aite, A. Bikne- 
ris, J. Gydąs, V. Hofmanas ir 
V. Trakys. Pati konfirmacija 
įvyks iškilmingų pamaldų metu. 
Parapijos choras, vedamas Juo
zo Mieliulio, pagiedos choro gie
smes, o orkestras, vedamas A. 
Balandžio, pagros eilę choralų. 
Tenka pasidžiaugti, kad sakytoj 
lietuvių parapijoj jau penkeri 
metai sėkmingai veikia lietuvių 
kalbos mokykla, ir šiemet kon
firmuojamas toks gražus skai
čius lietuvių konfirmantų. J. B.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
... - -----— ----------- _GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

• GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
tu 11. i, i, ~ ■ ■ i - i J

Vėliau kalbėjo Dr. P. Grigai
tis, Dr. Vanda Sruogienė, Mikas 
Vaidyla ir Susivienijimo Lietu
sių Amerikoje prezidentas Po
vilas Dargis.

Štai Povilo Dargio žodžiai:
Aš norėčiau prikelti bent vie

ną sentelį iš kapį milžinų ir iš
girsti nors vieną bent gyvą žo- 
lelį iš senovės laikų.

Taip rašė mūsų poetas Mai
ronis.

Deja, tų senelių negalime pri
kelti. Tačiau jų darbai patys už 
save kalba, čia ilsisi didysis 
mūsų varpininkas, Lietuvos pre
zidentas Dr. Kazys Grinius. Čia 
guli Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje steigėjas Dr. Jonas 
šliupas. Čia yra Susivienijimo 
prezidentas F ortunatas Bago- 
čius. Praeitą savaitę mes čia 
palaidojome labai nusipelnusį sa- 
70 darbais Pittsburgh o veikėją 
Petrą Pivaroną.

Čia mes atėjome pagerbti 
ie tiktai tuos, kurie šiuose ka
puose užuovėją rado, bet ir tuos, 
kurie visą savo gyvenimą sky
rė liberalinėms idėjoms mūsų 
tautoje skleisti.

Mes turime būti mūsų tautos 
reikalų sargybiniais. Turime eiti 
pareigas, kaip savo laiku tas pa
reigas ėjo Romos kareiviai. Ži- 
rome, kad prieš du tūkstančiu 
netų Vezuvijus užvertė Pumpė
nus miestą. Iš neseniai pada
lytų atkasim ų aį'škiai matyti, 
jog nelaimės metu žmonės bėgo, 
kur galėjo. Vieni slapstėsi į 
pakampes, kiti lindo į urvus, bet 
Romos kareivis' nelaimės metu 

DR. POVILUI TAUTVAIŠAI
Lietuvoje šių metų gegužės 12 dieną, 

jgE|^^įą Užuojautą reiškiu j-o žmonai Sofijai 
T^^^asienei, dukrai Aldonai Končienei ir sūnui

Pauliui Tautvaišai-

PAULINA YELICH.

s............ ..... ........... ............ -... ■ —... . ...................... —

STELLA MILLER 
(PAGAL TĖVUS TAMOLIŪNAS) 

gyveno 4626 No- Dover Street
Namų telefonas AR 1-7259 |

Mirė 1957 metų birželio mėn. 3 dieną, 9:30 valandą vakaro, su- | 
laukusi pusės amžiaus. Gimusi Cicero, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Thomas, įdukra Theresa ir kiti giminės bei 
pažįstami.

‘ Priklausė SLA 134 kuopai.
Kūnas pašarvotas Lain and Son koplyčioje, 5501 N. Ashland Avė.

šeštadienį, birželio 8 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydima iš koply
čios į Our Lady of Lourdes parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Miller giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai g 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą | 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR ĮDUKRA.

Laidotuvių direktoriai Lain and Son. Tek: LOngbeach 1-2645.

ėjo savo pareigas). Po dviejų 
tūkstančių metų jis rastas su
akmenėjęs piie sargybos vartų, 
.su kardu prie šono. Jis niekur 
nebėgo, jis net pavojaus metu
nepasitraukė nuo pareigų.

Būkime tais kareiviais! Tęs
kime mūsų pirmtakūnų darbą, 
gilinkime jų skelbtas idėjas.

Didesnio paminklo didvyriams 
nebus, kaip vykdymas jų idealo !

Rep.

i 
s

* 
s

i

I

JUOZAPAS GRUŽAUSKAS 
gyv. 3447 So. Lituanica Avė.

Tel.: YArds 7-9381
Mirė 1957 metų birželio 4 d. g 

Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps. |
Amerikoj išgyveno 50 metų. | 
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: j 

Valeria Barton, Josephine Dy- | 
bala, žentas Leo, Ethel Tomas- | 
ky, žentas Peter; 2 sunūs: Char- | 
les, marti Victoria; Stanley, § 
marti Lucille, 10 anūkų ir kiti | 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje. 3307 So. a 
Lituanica Avė.

šeštadienį, birželio 8 dieną, E 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš » 
koplyčios j Šv. Jurgio parapi- | 
jos bažnyčią, o po gedulingų g 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a., a. Juozapo Gružausko | 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti I 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Dukterys, Anūkai. |

Laidotuvių direktorius A. M. | 
Phillips. Tek: YArds 7-3401. J

LOVEIKIS^F*
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
.  .I. ........... .Į.!...!—Z

Gilės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tai.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k ________ _ .i .-y

PIRKITE JAV TAUPOMO BONUS 
s:

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidejimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktorius

m

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

laidotuvių direktorius
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiil 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Donald A. Petkus

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE
_ _ ___ _ _ ___.

MAŽEIKA 4 EVANS

•T 
i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
1 ATSKIROS VMiHAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

—■iii. ujiMirotr r.i. i. mn' inin ■_ ir i ar* «*'

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMįJND (ŽUDYK) ZUDYCKI
Ibdo W. 4bi.ii b 1REE1 Phone: YArds 7-0781

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 \VEbl doth STREET REpublic 7-1213
2314 WE51 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET - Phone: SEeley 3-^711

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ, Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 
3354 S, HALSTED STREET Phone- YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr.imodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
14^6 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

— Buvę tremnniau lepamir? 
kite tikusių niuno&e ^rovykl<>««- 
aavo draugų. --ueną kartą

ipnOF
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Laiškas iš Sibiro
šiomis dienomis Pranas Za- 

lecka, gyv. 5347 So. Bishop st., 
Chicagoje, gavo laišką iš savo 
giminaičio ištrėmime Sibire, Ir
kutsko gubernijoje. Dėl supran
tamų priežasčių laiško autoriaus 
pavardės neminiu. Ištremtasis 
prieš ištrėmimą gyveno Zarasų 
apskrityje. Į p. Zalecko klausi
mą, kodėl jie atsibaladojo į šal
tąjį Sibirą, atsakė: “Tai buvusio 
mūsų tėvo Stalino įstatymas. Jis 
mus išlaisvino iš visko ir čia pri
statė”.

Toliau savo laiške aprašinėja 
trėmimų metus, tvarką ir ko
dėl bei už ka žmonės buvo tre
miami. Rašo: “1941 m. vežė į 
Sibirą daugumoje buvusius Lie
tuvos tarnautojus, prekybinin
kus ir stambius ūkininkus. An- 
trukart okupavus bolševikams 
Lietuvą 1945 m., buvo tremiami 
į Sibirą vokiečių rėmėjai ir par
tizanai. 1948 m. vežė—trėmė į 
Sibirą įvairių užsiėmimų bei pa
dėties žmones. 1949 m., pradė
jus steigti kolchozus, dauguma 
Lietuvos ūkininkų būdami prisi
rišę prie individualių ūkių, prie 
kolchozų nenorėjo prisirašyti. 
Tuomet bolševikai griebėsi te
roro. Iš kiekvieno kaimo trėmė 
į Sibirą po vieną ar dvi šeimas. 
O iš kai kurių kaimų ir daugiau 
šeimų ištrėmė. Prasidėjus trė
mimams, dauguma. Lietu vo s 
ūkininkų, pametę namus, išbė
giojo, ir ikur kas įmanydami 
slapstėsi. Kiti matydami, kad 
piiešinimasis prisirašyti prie 
kolchozų nieko nepadės, — pri
sirašė prie kolchozų”.

Laiško autorius ir jo šeima 
taip pat buvo išvežti dėl nesira- 
šymo į kolchozus, žmonės, pa
bėgę nuo trėmimų, kurį laiką 
vis dar slapstėsi, bet po kurio 
laiko, neturėdami kur prisiglaus
ti bei pabėgti, pradėjo pasiduoti 
milicijai arba grįžti į namus. To
kiems iš karto niekas nieko ne
darė, — mat, buvo paskelbta 
amnestija.

1950 m. rudenį visus tokius iš 
miškų sugrįžusius ir pasidavu
sius surankiojo ir taip pat iš
trėmė ir išsklaidė po platųjį Si
birą.

Visi Lietuvos gyventojai bijo
jo Sibiro. Ne tiek buvo baisus 
Sibiras, kiek buvo baisu atsis
kirti nuo savo šeimos, nes 1941 
m. tremiant iš tėvynės vyrai bu
vo atskirti nuo žmonų, vaikai 
nuo tėvų.

Vėlesniuose trėmimuose jau 
trėmė visą šeimą drauge. Trem
tiniai galėjo pasiimti pusantros 
tonos įvairaus turto. (Nepara
šyta ar pusantros tonos galėjo 
vežtis visa šeima ar kiekvienas 
paskiras asmuo). Gyvulių pa
siimti neleido. Prie ištrėmimų 
dalyvavo milicija, kariuomenė ir 
šiaip valdžios žmonės. Tremti
niai, kurie buvo tremiami gerų 
žmonių, galėjo daug ką su, savi
mi pasiimti. Kiti net dviračius 
pasiėmė. Gyvulius piauti buvo 
griežtai draudžiamai, bet pasi
taikė kai kuriuose kaimuose ir 
tokių prižiūrėtojų, kurie “nema
tė”, kaip ištremiamas pasipiovė 
telyčią ar kitą gyvulį. Mėsą ga
lėjo drauge vežtis. Jo apylin
kėje prie ištrėmimo dalyvavo 
milicija. Milicijos viršininkas 
visą laiką naganą išsiėmęs lak
stė po ištremiamųjų šeimas ir 
ragino kuo greičiausiai susitvar
kyti. Jiems netekę net nustaty
tos normos pasiimti. Vos spėję 
pasiimti reikalingiausių drabu
žių, truputį mėsos ir maišą mil-

NEPRAĖJO “TEISĖS Į 
DARBĄ” ĮSTATYMAS Detroito LSK Kovas 

žinios
Illinois valstybės seimas at

metė projektą įstatymo, vadi
namo “teisės į darbą”. Pro
jekto autoriai norėjo suvaržy
ti unijas, kad jos negalėtų rei
kalauti darbininkų priklausy
mo unijoms (union shop) ir 
kad valstybė streikų atvejais 
saugotų streiklaužius, nepai
sant unijos vedamos kovos už 
darbininkų gyvenimo pageri- 
nim.

Kai kuriose pietinėse valsty
bėse veikia “teisės į darbą” įs
tatymai. Bet Illinois valstybė 
yra per pažangi, kad būtų to
kį. įstatymą pravedusi. (v)

Kaikuriuose 
apgyvendinta 
Lietuvos ati- 

Reikėjo pasi-

tų. Kitos šeimos net ir to ne
galėjo pasiimti. Iš indų nieko 
negalėjo pasiimti. Atvykus į Si
birą, reikėjo viskas pirkti. Ati- 
tremtas į Sibirą šeimas išskirs
tė po kolchozus.
kolchozuose buvo 
net po kelias iš 
tremtas šeimas.
rašyti valstybės paskolai lakštus 
pirkti. Kurie tokių paskolų ne
norėjo pasirašyti, tie buvo .pri
versti pasirašyti ginklu grasi
nant. Už pasirašytą paskolą yr:> 
atskaitoma iš uždarbio. Taip 
žmogus įturi dirbti ir uždi.btui* 
pinigus atiduoti už pasirašytą 
paskolą, o tu , žmogau, gyvenk 
kaip nori.

Kad tremtiniai neišbėgiotų 
kiekvieną kolchozą, kuriame bu 
vo tremtinių, saugojo pristatyti 
milicininkai. Iš ’kolchozo 
pi si šalinti buiyo griežtai < 
džiamr.. Kas dvi savaites 
žinodavo komendantas ir 
tikrindavo.

Mirus Stalinui, rėžimas su
švelnėjo. Dabar tik vieną kartą 
per mėnesį atvažiuoja komen
dantas patikrinti. Milicininkai 
jau nebesaugoja. Gali jau pasi
šalinti iš kolchozo ribų ir be jo
kių leidimų. Aišku, tik nuvykti 
į kitą vietovę ir grįžti atgal.

Prašant kai kurioms šeimoms, 
buvo leista grįžti į tėvynę. Nors 
ir tėvynėje d?.ibar sunku gyven
ti, bet ir vargas vargti savųjų 
tarpe daug lengviau. Iš anks
čiau išvežtųjų labai mažai liko 
gyvų. Jie gyveno labai sunkiose 
gyvenimo sąlygose- ir išmirė: 
Žmonėms, kurie tapo nedarbin
gi, paskutiniu laiku leidžia grįž
ti į tėvynę. Jaunų ar sveikų ne
išleidžia. Sako, Sibirui reikalin
gi darbininkai. Kjitus, kad ir 
invalidus, paleisdami į Lietuvą 
verčia pasirašyti, kad jie grįžę 
negyvens — prieš išvežimą gy
ventose vietovėse. Na ir kito
kios gyvenimo smulkmenos, ku
rios skaitytojams nebus įdomios, 
surašytos. Iš šio laiško susida
ro įspūdis, kad žmonės jau lais
viau gali .pasisakyti kad ir tuo
se pačiuose laiškuose.

Stasys Juškėnas

— Pirmasis pirmenybinis fut
bolininkų susitikimas prieš pa
jėgią lenkų White Eagles ko
mandą baigėsi 3:2 pralaimėji
mu.' Lemiamas įvartis White 
Eagles naudai pasiektas antrojo 
kėlinio paskutinėje minutėje. Se
kančios pirmenybinės rungtynės 
įvyks birželio 8 d., šeštadienį, 
didžiajame McCabe stadione. 
Teks žaisti su pereitųjų metų 
I-mos divizijos nugalėtoju vo
kiečiui Sports Club. Rungtynių 
pradžia 6:30 vai. vak.

— Dariaus ir Girėno Klubas, 
šiuo metu ypatinga^ besirūpinąs 
įsigytų nuosavų namų įteisini
mu, neužmiršta ir sportuojančio 
jaunimo. Klubo valdyba, įver
tindama LSK Kovas jaunių kre
pšinio komandos pergalę Š. Ame
rikos . Lietuvių Sportinėse Žai
dynėse, paskyrė visiems koman
dos nariams asmeniškas sporti
nes dovanas. Dovanų viešas įtei
kimas numatomas atlikti ateity
je. Gražus Dariaus ir Girėno 
Klubo mostas vertas kitų orga-

League 
pasiro- 
Soccer
nume-

nizacijų bei plačiosios visuome
nės dėmesio.

— Michigano Soccer 
pastangomis periodiniai 
do leidinėlis Michigan 
Post vardu. Pirmuose
.riuose šiltai aprašyti ankstyves
nieji LSK Kovas futbolininkų 
laimėjimai ir klubo veikla,.

— Prieš porą savaičių Detroi
tą apleido ir nuolatiniam gyveni
mui į Los Angeles persikėlė bu
vęs klubo iždininkas ir šiemet 
ėjęs krepšinio sekcijos vadovo 
pareigas Gintautas Vitkus. Mie
lam Gintautui deroitiečiai linki 
visokeriopos sėkmės taip vadi
namuose šiltuose kraštuose.'

z—• Visi kalba ir visi ruošiasi 
dalyvauti didžioje sportininkų

PRAŠVILPĖ BANKO

FBI suėmė Merchants Na
ilonai banko tarnautoją Vito 
Masi, 31 m., iš 4847 W. Race 
avė. Jis- prisipažino išleidęs iš 
banko kasos -$18,583, anot jo 
žodžių, “vynui, moterims, ir 
dainoms”.

FBI tiria, ar jis nebus išeik
vojęs daugiau banko pinigų.

i

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
■iiwwiiiiiiHinamccaminiwri —hhimu iiiwme

ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporaci jos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

nibu 
drau- 
atva- 
visus

gegužinėje, kuri įvyks birželio 
9 d., sekmadienį, New Liberty 
parke, jšiai gegužinei LSK Ko
vas kiuopščiai ruošiasi ir tikisi 
visus atsilankiusius patenkinti.

P.

® Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate j milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

T. RYPKjEVIčIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N

VI I L i

&

HICAGU 36 ILLINOIS

Susivienijimas Lietuvių AmerikojeSEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

per visą tautą Seagram’s 7 Crown teiks daugiau 
malonumo didesniam skaičiui stiklinių, negu kuri kita degtinė 

pasauly. Mes tikimės, kad Jūsų stiklinė bus jų tarpe.

CONTINENTAL SAYINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT. SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAy market 1-2028
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Tark . SfltgWtfc ir būsi TIKRAS
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

9(C W. 351 h S1 • Chiuairn 9. BL - LA 3 2022

ros Nariai
kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00, 
iwi paskolom duodamos lengvomis sąlygomis

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGU ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesi.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės. •
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

VISI I B ALF O DIDĮJĮ PIKNIKĄ SIBIRO 
LIETUVIAMS SUŠELPTI šį sekmadienį, birželio 9 dieną
Gražiajame BUČO DARŽE, Willow Springs, III

Žurn. Vyt. Kasniūnas skaitys sūnaus laišką Sibire esančiai motinai.
Atsisveikinimas su Ralfo direktore Petronėlė Grybiene, išvykstančia 

iš Chicagos-
Programą praves dail. Balys Račkauskas ir Stasys Kancevičius.

Šokiams gros Juozo Koziko .orkestras.
Veiks bufetas ir valgykla su gardžiais ir įvairiais valgiais, kuriuos pa

ruoš žinomoji šeimininkė Elzbieta Jonušienė su savo talkininkėmis.
Pikniko dalyviai turės progos laimėti daug vertingų dovanų, kurias 

suaukojo Chicagos lietuviai biznieriai.

Nuo autobuso sustojimo vietos — Archer Avė. ir 83-čio kelio—kursuos 
mašinos, kurios nuveš į pikniką nemokamai. .

Kviečiame Chicagos ir apylinkių lietuviškąją visuomenę piknike gausiai 
dalyvauti. Savo atsilankymu paremsite Sibire vargstančius lietuvius.

BALFo Chicagos apskrities ir skyrių valdybos-
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i o z/o ’ 7 © M o oj x o f o j nAr į inspekcinę zoną įeitų ir Lietuva?
Abejojama, ar susitarimai su Maskva iš viso turėtu 

kokios nors vertės.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago  je — paštu:

Metams __________________ $10.00
Pusei metų ....... $5.50
Trims mėnesiams________  $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija_____________ 5c.

Savaitei______________________ 30c.
Mėnesiui$1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Egipto nesutikimai su Rusija
Tarp Egipto ir Sovietų Sąjungos prasidėjo nesutiki

mai prekybos klausimais. Sovietų ambasadorius Kiselev, 
po ilgo pasikalbėjimo Kaire su Egipto užsienių reikalų 
ministeriu, išskrido j Maskvą raportuoti ir gauti naujų 
instrukcijų.

Egiptiečiai nepatenkinti sovietų prekybos metodais. 
Jie pirko iš SSRS kviečių, užmokėdami už juos grynais 
pinigais, bet kviečių pristatymas buvo pavėluotas ir jie 
buvo žemos rūšies. Panašiai atsitiko ir su aliejaus pirki
mu: egiptiečiai užmokėjo pinigus, aliejus buvo pristaty
tas vėlai, o jo rūšis pasirodė prastesnė, negu kad turėjo 
būti pagal kontraktą. Maskva, matyt, tebesilaiko tradi
cinės rusų taisyklės: “Nenaduješ, neprodaš” (Neapmau
si, neparduos!).

Diplomatiniai stebėtojai Kaire sako, kad Egipto val
džia, nusivylusi tokia čigoniška sovietų taktika, nori at
naujinti prekybos santykius su Vakarais. Derybos su 
britais jau-eina.

Valdžios kontroliuojama Egipto spauda dar vis giria 
SSRS užsienių politiką, bet ekonominiai interesai turės 
ilgainiui nulemti jo laikyseną ir šioje srityje.
I

Išcenzūravo Chruščeva
' c

Maskvos “Pravda” persispausdino Nikitos Chruščevo 
pasikalbėjimą su Amerikos korespondentais, kuris buvo 
nufilmuotas Kremliuje ir pereitą sekmadienį buvo paro
dytas CBS televizijos programoje. Bet sovietų cenzorius 
kai ką iš to pasikalbėjimo išbraukė.

Chruščevas tarp kitko buvo paklaustas, ar Sovietų Są
jungoje nėra prieštaravimų tarp valdžios ir žmonių. Į 
tai Chruščevas atsakė: “Aš manau, kad pas mus šitos rū
šies prieštaravimų nėra”.

Pasikalbėjimo tekste, kurį įdėjo “Pravda”, šis klausi
mas ir atsakymas išleisti. Taigi sovietų cenzūra apkarpė 
net paties Chruščevo kalbą. Kadangi cenzūrą kontroliuo
ja Chruščevas, tai reiškia, kad jisai pats save išcenzū
ravo !

Kodėl Rusijos komunistų viršila neleido savo valdi
niams išgirsti, ką jisai pasakė apie “nebuvimą” priešta
ravimų tarp valdžios ir žmonių Sovietų Sąjungoje? Dėl 
to, kad oficiali Kremliaus doktrina (mokymas) skelbia, 
jog Rusijoje esąs įkurtas - “socializmas”, o socializmo 
santvarkoje visuomeniniai prieštaravimai išnyksta. Jei 
tenai jau esąs įkurtas socializmas.

Tačiau Kinijos komunistų vadas Mao Tse-tung vienoje 
savo kalboje šįmet pareiškė, jog prieštaravimų tarp įvai
rių visuomenės sluoksnių ir tarp valdžios ir žmonių esa- 
pripažinti, kad Sovietų Sąjungoje yra prieštaravimų 
tarp valdžios ir žmonių, tai komunistai sako netiesą, jog

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams_____ ;___________ $11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ma tiek kapitalistinėse, tiek ir socialistinėse šalyse.
Chruščevas bijo viešai susikirsti su Mao Tse-tungu. 

Bet sutikti su jo “herezija” jisai negali. Todėl šį klausi
mą jisai liepė išimti iš “interview” su amerikiečiais prieš 
spausdinant jį “Pravdoje”.

Ne be reikalo užsienių korespondentai Maskvoje sako, 
kad “Pravdoje” nėra tiesos.

APŽVALGA

KATALIKŲ BAŽNYČIA 
VOKIEČIŲ POLITIKOJE

Vakarinėje Vokietijoje jau 
eina rinkiminė kampanija, 
nors bundestago (federalinio 
parlamento) rinkimai įvyks 
tiktai rugsėjo 15 d. Stipriau
sieji oponentai tuose rinki
muose bus krikščionys demo
kratai ir socialdemokratai. 
Pirmųjų s vadas Dr. Konrad 
Adenauer yra federalinės res
publikos kancleris (ministeris 
pirmininkas). Socialdemo
kratai yra opozicijoje; rugsė
jo 15 d. rinkimuose jie steng
sis laimėti daugumų ir paimti 
valdžią į savo rankas.

Jei nuo federalinės Respubli
kos (vakarinės Vokietijos) ne
būtų atskelta rytinė Vokietija, 
kurioje Rusijos bolševikai įs
teigė “demokratinę liaudies 
respubliką”, tikrumoje komu
nistinę diktatūrą, tai socialde
mokratai beveik tikrai turėtų 
daugumą Vokietijos parla
mente ir valdytų kraštą. Nes 
tose valstybėse, kurios sudaro 
bolševikų kontroliuojamą ry
tinę Vokietiją, socialdemokra
tai visada buvo daug stipresni 
už krikščionis demokratus. 
Pavyzdžiui, Saksonijoje jau; 
kaizerio laikais, socialdemo
kratai gaudavo absoliučią 
daugumą balsų rinkimuose į 
reichstagą (visos Vokietijos 
parlamentą).

Apkarpytoje vakarinėje Vo
kietijoje iki šiol buvo stipres
ni krikščionys demokratai, ku
rie remiasi daugiausia katali
kų bažnyčios įtaka žmonių 
masėse, ypač tarp kaimiečių.

Katalikų bažnyčios hierar
chija (aukštoji kunigija) pra
dėjo rinkimų kampaniją, įsa
kydama tikintiesiems vokie
čiams balsuoti už Adenauerio 
partiją, o ne už socialdemo
kratus. Jos nusistatymu pa
skelbė Muensterio diecezijos 
vyskupas Mykolas Keller.

Kalbėdamas katalikiškų pro
fesinių sąjungų konferencijoj, 
jisai pareiškė 500 delegatų, 
kad praktikuojantieji katali
kai negali “gryna sąžine bal
suoti” už socialdemokratus. 
Vyskupas pripažino, kad so
cialdemokratai yra atlikę kai 
ką naudingo, todėl katalikams 
nedraudžiama remti gerus so- 
cialdemokratų darbus; bet 
svarbiausiais klausimais kata
likų pažiūros skiriasi nuo so

cialdemokratų.
Katalikai, — sakė vyskupas 

Keller, — negali remti social- 
demokratų partijos filosofijos, 
kuri nėra pagrįsta “natūraline 
teise”. '

Vadinasi, vokiečiai darbi
ninkai, eidami balsuoti, turi 
galvoti ne apie savo reikalus 
ir savo krašto ateitį, bet apie 
“natūraline teise” pagrįstą fi
losofiją, apie kurią iš 1,000 ka
talikų kažin ar bent vienas tu
ri kokią nuovoką! Tai kvepia 
viduramžiais.

Filosofiniai bei pasaulėžiū
riniai ginčai neturėtų būt ve
liami į politiką. Jie nieko ne
padeda, o tik sumaišo žmonių 
mintis ir nukreipia jų dėmesį 
nuo klausimų, kurie yra tikrai 
svarbūs gyvenime.

Vysk. Keller taikė savo filo
sofiją darbininkams. Perei
tuose bundestago rinkimuose 
(1953 m.) du trečdaliai vaka
rinės Vokietijos darbininkų 
balsavo už socialdemokratus.

MARSHALLO PLANO 
SUKAKTIS

Prieš 10 metų buvo sugalvo
tas ekonominės pagalbos pla
nas Europai, apsaugojęs nu
kentėjusias dėl karo šalis nuo 
chaoso ir, veikiausia, nuo ko
munizmo įsigalėjimo Europos 
kontinente. To plano sumany
tojas, gen. George C. Marshall, 
buvęs tada JAV valstybės sek
retorius, prisimena, kokiose 
aplinkybėse jo sumanymas gi- 
:mė.

Pradžioje 1947 m. buvo su
sirinkusi Maskvoje “keturių 
didžiųjų” konferencija, kurio
je dalyvavo SSRS, D. Britani
ja, JAV ir Prancūzija. Pasi
kalbėjimuose su Stalinu pa
aiškėjo, jog Rusijos valdžia 
nenori, kad Europa atsigautų 
ekonomiškai; ji sąmoningai 
kurstė chaosą ir suirutę. Pa
dėtis Europoje buvo despe
ratiška.

Sugrįžęs į Washington^, gen. 
Marshallas pavedė ekspertams 
ištirti, kaip tą padėtį būtų ga
lima pagerinti. Apie reikalą 
padėti Europai ekonomiškai 
atsistatyti jisai prabilo viešai 
1947 m. birželio 5 d., sakyda
mas kalbą Harvardo universi
teto iškilmėse, kuriose jam bu
vo įteiktas Teisių Daktaro 
laipsnis. Taip gimė “Marshal- 
lo Planas”.

(ELTA) Pasaulio ir ypač Eu
ropos politiniuose sluoksniuose 
pastaruoju, metu daug dulkių 
sukėlė neutralių ir inspekcinių 
zonų klausimas. Kaip žinoma, 
tarp didžiųjų valstybių eina pa
sitarimai dėl nusiginklavimo. 
Be pasitarimų Londone, kur il
gą laiką pdsėdžiavo didžiųjų 
valstybių nusiginklavimo komi
sija, nuolat vyksta nuomonėmis 
pasikeitimas diplomatiniuose 
užkulisiuose ir viešai per spau
dą. Europoje buvo jaučiamas 
tam tikras susirūpinimas, kai 
iš Vašingtono pasigirdo gandai 
apie kokias tai neutralias zonas 
skersai Europą. Bet netrukus 
išryškėjo, kad aktualios reikš
mės šiuo metu turi tik vadina
mos “inspekcinės zonos”, tai yra 
juostos, kurių plote Vakarai ir 
Rytai abipusiai galėtų vykdyti 
kontrolę, pirmoje eilėje iš oro.

Savaime aišku, kad visos tos 
diskusijos liečia ir mus, pabal- 
tiečius ir apskritai visus pa
vergtus kraštus. Pabaltijo tau
toms rūpi, kad tokiais susitari
mais apie “zonas” ir “juostas” 
nebūtų mėginta įamžinti esa
mąją tų kraštų okupacinę padė
ti, c

Kokie yra tų “inspekcinių zo
nų” projektai? Pagal paskelbtus

Pagalba buvo siūloma vi
soms karo nuteriotoms šalims, 
neišskiriant Sovietų Sąjungos 
ir jos satelitų. Pradžioje SSRS 
užsienių reikalų ministeris 
Viačeslav Molotov dalyvavo 
pasitarimuose Paryžiuje, bet 
po kelių susirinkimų jisai išė
jo ir pasmerkė Marshallo su
manymą, kaip “imperialistų 
sąmokslą”. Maskva liepė ir 
Čekoslovakijai, Lenkijai ir ki
tiems satelitams beimti JAV 
pagalbos.

Tuo būdu Marshallo Planas 
teikė paramą tik Vakarų ša
lims. Jisai virto Vakarų įran
kiu ekonominėse grumtynėse 
su SSRS. Rusijos valdovai dė
jo visas pastangas sugriauti 
Vakarų Europos ūkį, tikėda
miesi šituo keliu įvykdyti Eu
ropoje “pasaulio revoliuciją” 
ir paimti ją savo valdžion. Bet 
jiems nepasisekė.

Ekonominiam Europos at
statymui JAV išleido maždaug 
12 bilijonų dolerių. Tai pir
mas toks atsitikimas visoje 
žmonijos istorijoje, kad tur
tinga ir galinga valstybė ne 
grobė silpnesnes šalis ir ne 
siekė jas pavergti, bet teikė 
joms paramą, kad jos atsisto
tų ant kojų ir pasiliktų lais
vos.

Sovietų Rusija elgėsi kaip 
tik priešingai.

projektinius žemėlapius, ame
rikiečių siūlomoji inspekcinė 
juosta eitų maždaug taip, kad į 
ją įeitų Estija, Latvija, Lietu
va, Lenkija, net dalis Gudijos ir 
Ukrainos. Pagal Maskvos planą, 
Pabaltijo kraštai jau nepatek
tų į inspekcinę zoną. Jei dėl tos 
inspekcinės zonos rimtai būtų 
toliai tariamasi ir susitariama, 
galutinė linija Rytuose ir Va7 
karuose, galbūt, būtų nustato
ma kompromiso būdu.

Vakariečiai priešinasi per 
siauroms inspekcinėms zonoms 
Europoje dėl to, kad jos neleis
tų kontroliuoti Sovietų karinių 
pasiruošimų Sovietų Sąjungos 
vakariniuose pakraščiuose. Ly
giagrečiai eina pasitarimai ir 
diskusijos dėl inspekcinių zonų 
Tolimuose Rytuose, iš vienos 
pusės Sibire, iš kitos Aliaskos 
ir Amerikos pakraščiuose. Ir to
je erdvėje nėra dar aiškumo, 
kaip plačiai tos inspekcinės juo
stos turėtų būti nutiestos.

Technika yra dabar jau tiek 
pažengusi, kad inspekcija iš oro 
gali per trumpiausią laiką iš
aiškinti karinius įrengimus net 
ir didžiausiuose plotuose. Pavyz
džiui amerikiečiai, kaip praneša 
“Frankfurter Allgemeine”, yra 
pasiruošę pasiųsti inspekcijos 
reikalams specialius šprausmi- 
nius lėktuvus, kurie per 4 va
landas gali nufotografuoti 4,000 
km. ilgio 750 km. platumo plotą. 
Amerikiečių nuomone, per kele
tą savaičių būtų galima tiks
liai nufotografuoti didžiulisu 
Sovietų Sąjungos ir Jungt. Am. 
Valstybių plotus.

Į nusiginklavimo ir inspekci
nių zonų diskusijas jautriai at
siliepia vokiečiai. Jie siekia, kad 
nusiginklavimo klausimas būtų 
tamprai surištas su. Vokietijos 
apjungimo klausimu. Ir kiti va
kariečiai ta prasme yra pasisa
kę, tačiau kokie bus galutiniai 
susitarimai — jei iš viso jie pa
vyks — niekas dar negali nu
matyti. Pažymėtini kai kurie 
vokiečių pozicijos ir opozicijos 
balsai (pvz., atstovų Manteuf
fel - Szoege ir W. Jaksch), ku
rie įspėja Vaikams nesileisti su 
Maskva nusiginklavimo ir ins
pekcinių zonų klausimais į jo
kius susitarimus, kuriais vokie
čių Rytų sritys ir Rytų Euro
pos kraštai liktų izoliacijoje 
anapus geležinės uždangos.

Pasaulio spaudos žiniomis iš 
Vašingtono, ten pastaruoju me
tu vis labiau išryškėjusios dvi 
kiek skirtingos nuomonės apie 
tai, kokios politikos reiktų lai
kytis derybose ir apskritai san
tykiuose su Maskva. Preziden
tas Eisenhoweris ir jo įgalioti
nis nusiginklavimo derybose,

TV *901090 ©I oVokietijoj panaikins 
visas svetimšalių 
stovyklas

Taip pareiškė JT Aukštasis 
komisaras pabėgėlių reikalams, 
Dr. Lindt, lankydamasis Vakarų 
Vokietijoje. Tačiau tai galėsią 
įvykti tik išsprendus butų sta
tybos ir pabėgėlių įjungimo į 
ekonominį gyvenimą klausimus. 
Iš 220,000 svetimšalių pabėgėlių 
Vakarų Vokietijoje gyvena sto
vyklose dar 22,000. Komisaras 
Lindt rūpinasi svetimšaliais pa
bėgėliais. Jis ragina pasaulio 
institucijas neužmiršti ir “senų
jų” pabėgėlių, kurių padėtis dar 
nesanti sutvarkyta. Pasaulio 
opinija pastarais laikais savo 
dėmesį buvusi nukreipusi tik į 
Vengrijos pabėgėlius. Kai dėl 
priekaištų iš Sovietų pusės, kad 
Sovietų Sąjungos piliečiams Vo
kietijoje esą daroma kliūčių grį
žti į Rytus, komisaras Lindt pa
reiškė, jog jam dėl tokių trug- 
dymų iki šiol nepasiskundęs dar 
nei vienas Sovietų pilietis. (E)

Stassen, linkstą į tai, kad būtų 
išbandyti visi galimumai priei
ti su Sovietais bent prie šiokių 
tokių susitarimų. Gi JAV kari
nės vadovybės nariai, kaip štai 
admirolas Radford ir admirolas 
Burke, kaip praneša “NZZ”, 
atvirai reiškę abejones, kad nu
siginklavimo susitarimai su! 
Sovietais galėtų turėti kokios 
nors vertės. Tomis pat žiniomis, 
ir JAV užsienio reikalų minis
teris Dulles abejingai žiūrįs į 
susitarimų su Sovietais galimu
mus. Vis dėlto nusiginklavimo 
derybos Londone po pertraukos 
vėl tęsiamos, nors ir be didelių 
vilčių.

Pasitarimai ir diskusijos dėl 
atominio nusiginklavimo iki 

. šiol neprivedė nė prie mažiausio 
susitarimo. Tuo tarpu didžio
sios valstybės atominių ir van
denilio bombų bandymus 'tęsia 
toliau. Sėkmingai išbandžiusi 
pirmąją vandenilio bombą, Didž- 
Britanija pasidarė trečiąją val
stybe, turinčia šios rūšies gink
lus. Smulkesnių atominės ener
gijos gamyklų — reaktorių (ci
viliams reikalams) yra jau Vak. 
Vokietijoje, Šveicarijoje, Pran
cūzijoje ir kitur.

Pasaulio politika pergyvena 
dabar judrių manevrų laikotar
pį. Pabaltijo tautoms ir visiems 
pavergtiems kraštams rūpi, kad 
didžiųjų valstybių pasitarimai ir 
susitarimai nevyktų pavergtųjų 
tautų sąskaiton.
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TIKROVĖS ŠVIESOJE
ATSAKYMAS MANO 

OPONENTAMS IR ST. RAŠTIKIO 
KARIUOMENĖS REFORMOS 

1. St. Raštikio atsiminimai spaudos 
lapuose bei jo darbų vertinimo tęsinys

Dėl p. Stasio RAŠTIKIO išleistųjų atsi
minimų (Stasys Raštikis: Kovose dėl Lie
tuvos, išleido “Lietuvių Dienos”, kaina 

_$7) gana platokai pasisakė įvairių politi
nių pakraipų spauda. Vieni santūriau, ki
ti griežčiau. Nekalbant apie tai plačiau, 
reikia pasakyti, jog juos tenka dvejopai 
vertinti, būtent: a) kaipo atsiminimus, 
skirtus (kaip rašo pats autorius) “savo 
mylimajai Tėvynei ir mielajai Lietuvos 
kariuomenei”, ir pavadintus “Kovose dėl 
Lietuvos” ir b) vertinti p. St. Raštikio 
kaipo Lietuvos Kariuomenės Vado darbus, 
jo paties aprašytus tuose atsiminimuose. 
Dėl pirmo punkto, manau, tenka konsta
tuoti ir užbaigti, kad veikalas parašytas 
ne į temą ir mokytojas, vertindamas tokį 
mokinio darbą, be abejonės, parašytų jam 
visai neigiamą pažymį... Ir palankiau
siai ; vertinęs p. St. Raštikio atsiminimų 
knygą ir juose išdėstytą veiklą -p; J. Bra
zaitis (žiūr. Aidai Nr. 10, 1956 m.), pri
verstas pastebėti, jog netektų laikyti vy
kusiu knygos vardo, kuris savo tiesiogi

niu skambėjimu nevisai atsako knygos in
tymiam turiniui. Jam labiau būtų pritikęs 
antrinis vardas: “Kario atsiminimai”.

Dėl antrojo punkto (b), dėl p. Raštikio 
veiklos, teks man dar tuo klausimu gero
kai pakalbėti. Rašydamas pereitą kartą 
ilgesnį rašinį apie tuos atsiminimus ir 
juose išdėstytą p. Raštikio, kaipo Lietuvos 
Kariuomenės Vado veiklą (Naujienos, 
1956 m. gruodžio mėn. — 1957 m. sausio 
mėn.), aš nagrinėjau tik jojo atsiminimų 
knygos skyrius: kariuomenė ir visuome
nė; 1934 m. birželio mėn. 7 dienos ka
riuomenės sukilimas; Lenkijos ultimatu
mas Lietuvai — nurodydamas arba įvy
kių neteisingą supratimą ir įvertinimą, 
arba visiškai klaidingą p. Raštikio pažiū
rą į santykius kariuomenės su visuomene 
ir jojo veiklą, kuri dar didino tą spragą 
tarp visuomenės ir kariuomenės. Pabai
goje priminiau paties p. Raštikio tvirtini
mą apie savo autoriteto augimą kariuo
menėje ir visuomenėje ir p. Smetonos au
toriteto smukimą, ir kai tiedu autoritetai, 
abu siekę populiarumo ir įtakų — p. Raš
tikio ir p. Smetonos — susikerta, kovą lai
mi p. Smetona (p. Rroniaus Railos pava
dintas gudriąją lape, sėdinčia baltuosiuos 
rūmuos — sk. Santarvėje); pralošia ją au
gantis autoritetas/p. Raštikis, ir jam ten
ka apleisti kariuomenę.

Į vieną mano saihprotavimų punktą su
silaukiau atsakymo ir kritikos. P. J. šepe
tys (general, štabu pulkininkas leitenan
tas) straipsnyje “Vertinimų vertinimas” 

(Naujienos, 1957 m. vasario 1 d.) atsako I 
dėl kariuomenės mobilizacijos netvarkin
gumo ir eventualiai karo su Lenkija, at
metus ultimatumą ir ELI (Europos Lietu
vių Informacijos, Miunchene, Vokietijoje) 
atsako dėl eventl. karo su Lenkija (Į Lais
vę, 1957 m. Nr. 12 [49]) P. šepetys savo 
straipsnio įvadoje prikiša man, jog aš tais 
klausimais kalbėti neturįs “nei pakanka
mai žinių, nei autoriteto”, o kalbant man 
apie mūsų kariuomenės mobilizacinių 
planų netinkamumą bei jų neįvykdomu- 
mą, nurodant, pavyzdį, kad “ūkininkas 
turėjo pristatyti balną i Prienus, arklį į 
Alytų, o vežimų į Garliavą tuo pačiu lai
ku (Naujienos, 1957 m. sausio 10 d., reiš
kia — planų neįvykdomumas) p. J. šepe
tys sako, kad kritika paremta nuogirdo
mis, gandais ir paskirų dalyvių pasakoji
mais.

Jei tos žinios būtų “paremtos” ir “paski
rų dalyvių pasakojimais”, — atseit, tų ka
rininkų, kurie turėjo vykdyti tuos mobi
lizacinius planus, ir kurie jų negalėjo 
įvykdyti tuo jau įrodoma tų planų netin
kamumas. Tie dalyvių pasakojimai kaip 
tik įrodo, kad nevisi karininkai, ypatin
gai tie, kuriems teko vykdyti tuos mobili
zacinius planus, yra tokios nuomonės kaip 
gen. štabo pik. Itn. J. šepetys. Tą mobili
zacijos dieną Šančiuose ir Panemunėje 
reikėjo pamatyti nuotaikas ir kalbas ka
rininkų, atsidariusių mobilizacinius vo
kus, kad būtų galima suprasti tų planų 
vertę!.. Vieni iš. jų jaudinosi iš baimės, 

kad negalėsią įvykdyti, kiti darė ką galė
jo, o tretieji numojo ranka. P. J. Šepetys 
sako: “ne tame tragedija, kad vežimus 
vietoje į Alytų geriau būtų pristatyti į 
Prienus, bet kad reikia ūkiniai vežimai 
mobilizuoti”. Ar nebūtų teisingiau pasa
kius, kad ne tame tragedija, kad vežimus 
reikia mobilizuoti, bet tame tragedija, 
kad ūkininkas, tas pats ūkininkas — ark
lį, balną ir vežimą tuo pat laiku turėjo 
pristatyti į įvairias vietas! Juk tuo pa
prastu pavyzdžiu aš parodžiau mobiliza
cinių planų netikslingumą ir neįvykdomu- 
mą, o tokių ir panašių atsitikimų buvo 
dauguma. Juk aš rašiau apie mobilizaci
nių planų neįvykdomumą, o ne apie tą, 
ką dabar rašo gen. štabo pik. Itn. šepetys, 
būtent, — kad vežimus būtų buvę geriau 
nemobilizuoti, bet, prisigaminus, laikyti 
juos sandėliuose ir panaudoti kai reikės.

' Nemanau, kad čia reiktų generalinio šta
bo pik. Įeit, autoriteto ir jojo žinių, kad 
būtų galima suprasti, jog šitokių planų 
negalima vykdyti; taip pat nemanau, kad 
to pat reiktų, kad vėl suprasti, kad būtų 
kariuomenei geriau, jei nereikėtų mobili
zuoti nei vežimų, nei balnų, nei dar ko ki
to, bet tą viską turėti sandėliuose ir, rei
kalui esant, panaudoti; nemanau taip pat, 
kad tik kariški autoritetai supranta, kad 
kareivis bijo mirties, kad jam reikia gink
lų, kovos sąlygų ir priedangos. Tas viskas 
yra labai gerai suprantama ir civiliams 
(ne tik inteligentams, bet ūkininkams ir 
darbininkams), be jokių generalinio šta

bo pulkininko kvalifikacijų. Gal net ne
reiktų tokius visiems suprantamus daly
kus čia minėti, jeigu mūsų buvusios kariš
kos vadovybės mentalitetas (kaip minė
jau savo pereitame rašiny) ir p. Raštikio 
atsiminimai nebūtų buvę persunkti noru 
pirmauti visuomenėje ir ieškoti kariško 
autoriteto spręsti valstybinės reikšmės 
klausimus, kurie jiems nepriklauso. (P. 
Raštikiui buvo nepriimtini į Krašto Ap
saugos ministerius net atsargos kariai, pa
gal jį — ministeris turėjo būti aktyvios 
tarnybos karys, generolas). Kultūringuo
se ir civilizuotuose kraštuose kariško sek
toriaus priešakyje stovi civiliai asmenys 
ir nieks jiems neprikaišioja neturėjimo 
autoriteto spręsti tuos klausimus.

Gal dar šitas pavyzdys parodys kariško 
autoriteto sekėjams jųjų nuomonės klai
dingumą, būtent: šiame krašte Vyriausią 
Kariuomenės Štabą (Joint Chiefs of Staff) 
sudaro: generolas Maxwell Taylor — ar
mijos; generolas Nathan Twining ■— oro 
pajėgų; admirolas Arleigh Burke — jūrų 
laivyno; generolas Randolph Pate — jūrų 

.korpo ir keturių žvaigždžių admirolas Ar
thur Radford, jų pirmininkas (šiais me
tais išeina į atsargą ir jo pareigas perims 
generolas Twining), šie penki generolai 
svarsto visus šio krašto kariškų pajėgų 
vyriausius reikalus. “Devynis kartus iš de
šimties šie viršininkai susitaria ir patei
kia savo rekomendacijas aukščiau — civi
liniam viršininkui Wilson’ui galutinai de- 
cizijai... Jeigu jie nesusitaria, tada ten-
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Veikli skautė Zita Car- 
neckaitė gavo stipendiją 
Čikagos universitete >

Zita Carneckaitė, duktė Sta
sio ir Onos Carneckų, 6616 S. 
Troy Avė., kuri birž. 4 d., š.m. 
baigia St. Xavier kolegiją, ga
vo stipendiją Čikagos univer
sitete sekantiems 1957-58 mo
kslo metams. Stipendija su
moje $2,200 buvo paskirta Zi
tai Carneckaitei už atsižymė- 
j imtis moksle.

Būdama St. Xavier kolegi
joje, Zita rado laiko ir pašali
nei veiklai. Ji yra mokslo klu
bo kolegijoje pirmininkė, ji 
režisavo veikalų pastatymą 
scenoje, ji skambino pianinu 
ir groja akordeonu ir kartu 
priklauso skaučių grupei. 
Skautų tarpe gerai pažįstama, 
kaipo “Grandis” šokėjų gru
pės akordeonistė. Sekantį ru
denį, įstojusi į Čikagos Uni
versitetą Zita studijuos fizio
logiją — gyvybės reiškinius 
organizmuose, o

Skautą vadovių ir 
vadu sąskrydis

Skautų vadų-vių sąskrydis 
šiais metais įvyksta birželio 
mėn. 15-16 dienomis gražioje 
p.p. Liukų vasarvietėje. Visi 
vadovai ir vadovės prašomi 
laiku prisiųsti vadijoms savo 
vienetų veiklos apyskaitas, pa
geidavimus, sugestijas. Daly
vaujantieji sąskrydyje galės 
pranešimus padaryti ir gyvu 
žodžiu. Į sąskrydį laukiama 
atvykstant apie 150 sesių-bro- 
lių. Dienotvarkėje numatoma 
praktiški užsiėmimai, du dis
kusiniai pašnekesiai, laužas, 
vadovių ir vadų sueigos, aka
demikų skautų pasitarimas ir 
organizacinių reikalų aptari
mas.

Jaunimo kongresui 
artėjant

Vos tik mėnesis beliko iki 
Čikagoje įvykstančio lietuviš
kosios studentijos masinio su
važiavimo — Jaunimo Kong
reso. Šiam gražiam suvažiavi
mui akademikai skautai’ yra 
parodę daug gražios iniciaty
vos ir įdėję nemaža darbo. Į 
Jaunimo Kongreso rengimo 
komisiją įeina sekantieji ASS 
nariai: senj. Adomas Mickevi
čius - pirmininkas, senj. R. 
Vėžys — spaudos reikalų dar
buotojas, kand. Gražina Mus
teikytė — “Aušros Vartų” sk. 
Įimto atstovė, rūpinasi regis
tracija ir Sigitas Banaitis — 
technikos komisijos' narys.

“Lituanicos” tunto 
iškyla

Aną sekmadienį įvyko pir
moji 1957 melų “Lituanicos” 
skautų tunto iškyla. Pasitaikęs 
gražus sekmadieninis oras su
traukė gražų būrį skautukų į 
Čikagos užmiesty esantį Lab
darių ūkį. Puikiame lapuočių 
medžių miške susirinkę skau
tai pradėjo tunto iškylą. S. J. 
Kaunas pravedė pašnekesį, po 
kurio sekė penkių skautų įžo
džio davimas. Prieš pietus bu
vo' pravesti žaidimai, o valgy
mo laikui atėjus — virimo 
konkursas. Nors ir be sesių iš
kylauta,- bet skautukų pasiga
minti pietūs išėjo geri. Vaka
rui artėjant ir gerokai prisi- 
žaidus pradėta ruoštis skau
tiškam laužui. Po tautinio ug
dymo vadovo V. Vijeikio pa
šnekesio pradėtas laužas, ku
ris ir užbaigė gražiai pavyku
sią vienos dienos iškylą.

Motinos dienos 
minėjimas

Gegužės 12 d., sekmaldienį, 
Marquette Parko skaučių vie

netai surengė bendrą Motinos 
Dienos minėjimą. Programą 
ir arbatėlę suruošė: “Ragai- 
lės” vyr. skaučių būrelis, “Ži
vilės” skaučių Draugovė ir 
“Dubysos” jaun. skaučių drau
govė. Minėjimas buvo praves
tas gražiose Menininkų Klubo 
patalpose. Atsilankiusios ma
mytės, kurių susirinko gausus 
būrys buvo pasodintos prie 
gražiai apdenktų stalų. Minė
jimas buvo pradėtas bendra 
sueiga, per kurią sesė I. Any- 
saitė davė skautės įžodį ir vyr. 
skill. V. Pavilčiūtė buvo pa
kelta į paskautininkės laipsnį. 
Po iškilmingos sueigos tunto 
atstovė sktn. T. Ž widen ė pa
sveikino skaučių vardu atsi
lankiusias mamytes ir skautu- 
kės prisegė visoms gėlių puok
šteles. Vyr. skaučių būrelis at
liko montažą, paruoštą sktn. 
N. Jankutės, “živilietė” sesė 
M. Kolytė padeklamavo ir 
jaun. skautės pasirodė su 2 de
klamacijom ir piano-solo. Už
baigus programą, šeiminin
kaujanti “Žuvėdrų” skiltis at
nešė kavą ir prasidėjo vaišės. 
Tačiau buvo dar viena netikė
ta staigmena — Marquette 
Parko skautų tėvų komiteto 
valdyba įteikė gėlių puokštes 
tunto atstovei ir drauginin- 
kėms. Smagioje nuotaikoje, 
skambant dainoms, laikas 
prabėgo labai greitai ir mie
los viešnios, kurios taip nuo
širdžiai palaiko savo dukrų 
norą skautauti, kilo eiti namo. 
Vaišėms pasibaigus trys jaun. 
skaulūkės, lydimos sktn. O. Si- 
liūnienės nuėjo aplankyti ir 
įteikti gėlių puokštę poniai 
Biežienei, gulinčiai ligoninėj. 
Ponia Biežienė yra nuoširdi 
skaučių globėja ir Motinos 
Dienos proga neliko skaučių 
pamiršta.

Šiuo minėjimu Marquette 
Parko skautės baigė savo šių 
metų darbus ir su didelėm vil
tim laukia artėjančios vasaros 
stovyklos.

Netekome veiklaus 
brolio

Iš Australijos mus pasiekė 
skaudi žinia. Š. m. gegužės 
7 dieną atitomobilio katastro
foje tragiškai žuvo Korp! VY
TIS Adelaide’s skyriaus pir
mininkas senj. Jurgis Nauja
lis. Brolis Naujalis studijavo 
architektūrą Adelaide’s Uni
versitete ir aktyviai dirbo 
skautų vietininkijoje.

Pasikeitimai A. S. S. Dr. 
Vydūno vardo šalpos 
fondo valdyboje

Senj. R. Chainauskas, fil. A. 
Lesevičiūtė ir fil. E. Korzonas 
pasitraukė iš Akademinio Sk. 
Sąjūdžio Dr. Vydūno Vardo 
Šalpos Fondo Valdybos. Į nau
ją Fondo Valdybą pakviesti 
senj. B. Sriubas t.n. J. Valai
tienė ir A. Vengris, pareigo
mis pasiskirstė sekančiai: 
prof. St. Kolupaila, pirm., fil. 
S. Jurkynicnė, vicepirm., t. n. 
J. Valaitienė, sekr., senj. B. 
Sriubas, ižd. ir senj. A. Veng
ris, reikalų vedėjas. Fondo 
reikalų vedėjo adresas: A. 
Vengris, 7202 So. Clairmont 
Ave., Chicago 36, Illinois. Lin
kime naujajai Dr. Vydūno 
Vardo šalpos Fondo Valdybai 
geriausios sėkmės. 

* * *

ASS suvažiavimo metu Clc- 
velande t.n. pasižadėjimą da
vė sesė‘Irena Pesytė, Water- 
burio ASD skyriaus pirminin
kė. Tuo pačiu metu vytiečio 
pasižadėjimą davė broliai A. 
Banelis, A. Kulys ir G. šernas, 
Korp! VYTIS Toronto sky
riaus nariai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU?

Oro sltautiĮ vakaras
Š.m. gegužės mėn. 18 dieną 

Lietuvių Auditorijoje praėjo 
dideliu pasisekimu. Balio 
Pakšto Orkestras, baras, bu
fetas ir trumpa, įdomi progra
mėlė visus apsilankiusius ma
loniai nuteikė. Visuomenė sa
vo apsilankymu parėmė oro 
skautų pastangas įsigyti savo 
lavinimuisi sklandytuvą. Pro
gramos metu mažiukės kauk- 
lininkės ne tik kad kankliavo, 
bet ir padainavo savo skar
džiais balsiukais visų pasigė
rėjimui. Vyresniųjų skaučių 
Kvarteto dainos buvo sutiktos 
plojimais, bisui vieną dar tu
rėjo ir pridėti. Savotiška va
karo sensacija buvo Oro Skau
tų Choras, kuris per trumpą 
laiką pasiruošęs, sugebėjo 
duoti kukliai, bet patraukian
čiai tris daineles. “Grandis” 
kaip ir visada sušoko užde
gančiai kelis šokius ir sukti- 
niu išvedė publiką šokių aikš
telėm Loterija ir “rožių tango” 
paįvairino vakarą.

Prie vakaro pasisekimo ypa
tingai prisidėjo ponios, vyres
nieji rėmėjai, tėvai, kurie at
liko įvairias tarnybas bufete, 
kasoje, bare ir prie įėjimo.

— Detroito Tunto Tuntinin- 
ko D. Bulaičio vadovaujami 
Detroito oro skautės bei skau
tai apsilankė Chicagon Oro 
Skautų Vakare. Tuo pačiu me
tu buvo aptarti ir oro skautų 
stovyklos reikalai. Stovyklą 
numatoma surengti šios vasa
ros gale Chicagos Skautų-čių 
Stovyklavietėje prie Custer, 
Mich.

— Oro Skautų Draugovė iš
platino virš dviejų šimtų Li
tuanicos Tunto išleisto met
raščio egzempliorių.

A. S. S. Dr. Vydūno 
vardo šalpos fondui 
penkeri metai

Šį mėnesį sukanka penkeri 
metai nuo Akademinio Skau
tų Sąjūdžio Dr. Vydūno Var
do šalpos Fondo įsteigimo. 

Mūsų taupytojai 
gauna didesnius 
dividendus nuo 
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. UP 10
X$10.000 y

4-PIECE GIFT SET-Styled by 
CRIQUE of California. Necklace, 
earrings and bracelet—beauth 
fully packaged. When you open 
an account for $1,000.00 or 
more, or add that amount to 
your present account, this set is 
yours FREE.

Mill
> A£/$AFETY oU 

/A*/ YOUR SAVINGS

PELICAN PLAIO GIFT 
COOLER—This smart pic
nic or home accessory 
keeps contents cold — or 
hot— for hours. Precision 
made . . . smart looking 
■ . . easy to clean. Yours 
FREE when you open an ac
count for only $200.00 
or add that amount to 
your present account.

Mftwy »»> •

ST. ANTHONY SAVINGS

1447 5.49th Court • Cicero. 50 
Bishop 2-1397

Open your account now ... or add to the account you now have. In 

addition to your regular generous dividend, you get one of these gifts 

—FREE—during the entire month of June. ;
1

GIFT FOR VACATION CLUB 
SAVERS—Open your Vacation 
Club account now for $1.00 or 
more per week and receive this 
full set of smart and practical 
salt and pepper shakers.

195T metais Įvykusiame ASS 
suvažiavime buvo priimtas 
nutarimas steigti šalpos fondą 
ir pavadinti didžiojo skautų 
bičiulio ir Korp! VYTIS Gar
bės Nario Dr. Vydūno vardu. 
Atsiklaustas dar tada Detmol- 
de begyvenąs JDr. Vydūnas su
liko, kad Fondas būtų pava
dintas jo vardu.

Šalpos Fondo tikslas yra 
remti aukštuosius mokslus ei
nantį jaunimą, teikiant jam 
stipendijas, pašalpas ir kito
kią malerialę paramą. Stipen
dijas gali gauti lietuviai stu- 
dentai-ės, kurie negauna kitų 
organizacijų pašalpų ar sti
pendijų. Prašantieji stipendi
jos turi užpildyti nustatytos 
formos pareiškimo blanką ir 
atsiusti Fondo Reikalų Vedė
jui. Pareiškimai yra svarsto
mi Fondo Valdybos ir stipen
dijos yra skiriamos neilgiau 
vieno semestro laikui ir gali 
būti pratęstos tik pristačius 
studijų pažangumo įrodymą. 
Skirtos stipendijos nėra išmo
kamos kol nėra gautas prašiu
siojo raštiškas sutikimas, kad 
stipendiją grąžins, nurodyda
mas grąžinimo datą. Pašalpos 
yra grąžinamos baigus studi
jas ir pradėjus dirbti.

Fondo didžiausią lėšų dalį 
sudaro pajamos už išplatin
tus kalėdinius atvirukus, gan- 
ta parama iš ASS Čikagos 
skyriaus, kuri sudaro apie vie
ną trečdalį visų Fondo lėšų ir 
viena kita auka.

Fondas tikrai galėtų efek
tingiau paremti mūsų brolius 
ir seses studentus, jeigu jis 
pats būtų turtingesnis. Fondui 
į pagalbą turėtų ateiti ne vien 
tik dabartinis jo steigėjas ir 
mecenatas Akademinis Skau
tų Sąjūdis, bet ir visa lietuviš
koji visuomenė, o ypač iš 
skautų-čių ir ASS eilių išaugę 
ir šiaip jau daugiau prasigy
venę asmenys.

Visų pastangų dėka per pen
kerius Fondo gyvavimo metus 
buvo paremti paskolomis ir 
stipendijomis net 23 lietuviai 
studentai-ės Vokietijoje, Aus

tralijoje, Švedijoje ir JAV. 
Dalis stipendininkų, baigę stu
dijas, jau yra grąžinę visą 
jiems skirtą pašalpą. Kiti tę
sia savo įsipareigojimus.

Per pastaruosius penkerius 
metus Fondo Valdyba keitėsi 
keletą kartų. Dabartinę Šal
pos Fondo Valdybą sudaro 
prof. S. Kolupaila, pirm.; S. 
Jurkynienė, vicepirm.; J. Va
laitienė, sekr.; B. Sriubas, ižd. 
ir A. Vengris reikalų vedėjas. 
Linkime ir toliau Dr. Vydūno 
Vardo šalpos Fondui ir Val
dybai geriausios sėkmės ir ti
kimės, kad ateityje Fondas 
bus dar didesnė parama lietu
viui studentui ir studentei.

V. R.NEPRALEISKITE PROGOS
Prieinamiausiomis kainomis 

kiekvienai dovanų progai; 
@ šveicariški laikrodėliai.

© kristalas, įvairiausi vokiečių, 
čekoslovakų ir švedų kristalo 
dirbiniai.
© gintaro puošmens specialio
mis kainomis tautinių šokių 
festivalio dalyvėms,
@ bavarų porcelanas, visokio 
dydžio pusrytiniai ir pilni ser- 
vyzai,
@ tautodailės dirbiniai: audi
niai, drožiniai, odos albumai, pi
niginės, manikiurinės, etc.
@ deimantiniai stiklui rėžtukai, 

@ klasikinės ir pramoginės mu
zikos plokštelės (Angel, Victor, 
London, Decca, Epic, etc.),

@ Hummel ir religinės figūros, 
amžinos plunksnos, elektriniai 
skustuvai, keramikos dirbiniai, 
žiedai su gimtadienio akmeniu, 
daugybė kitų dovaninių prekių. 
© Knygyne— visos lietuviškos 
knygos.

Pasirinkimas didžiulis. Užei
kite, skambinkite ar rašykite: 
TERRA, 3333 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., Tel. LA 3-0427.

(Sk.)

JOHN T. ZURISATTORNEY
Room 1415 

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477V.. .

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER* AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tek ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vak p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15tK St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijom
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų. .

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE
* (Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4

Ser., Subatoj ir Nedėk tik
Ofiso telefonas: YArds 
Namy telef.: PRospect 

Jei neatsilieps viršutiniai
. v šaukite Midway 3-0001

susitarus 
7-4787 
6-1930 
telefonai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoj 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 ad&c WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad 5-10 vat vakaro, 
antrad., trečiad. it penktad. 6-9 v. ▼. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų.
Šeštadienį 2—4, Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. iSTf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

M dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO, CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

nc.-irtr.winii-n.-.-Tin Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 
. Ištaiso. I

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

i 4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituamca Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambariu vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

100 vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles;

Tel.; HEmlock 4-2413/
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
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1$ CHICAGOS IR [ 
C APYLINKIŲ

/ PASTOJO KELIĄ . 
Į BANKĄ

McCarthy Motor Sales Co., 
6115 S. Western avė., dviem 
tarnautojoms, Geraldine Men- 
sching ir Henrietta Mueller, 
einant i Marquette banką, 6316
S. Western avė. joms pastojo 
kelią ginkluotas banditas ir 
apiplėšė. v

Plėšikas atėmė .$1,400 gry
nais pinigais ir $2,900 čekiais.

(v)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R ANĖS I M Al

Cicero Našlių ir Našliukių Draugiš
ko Klubo susirinkimas įvyks birželio 
7 d. Shaflerio svetainėje, 1500 S. 49th 
Avė., Cicero. Visi nariai kviečiami at
silankyti. Girdėsite pranešimą iš per
eitos gegužinės. —John Zaura, rašt.

Chicagos Lietuvių Kęstučio Pašal
pos Klubo mėnesinis narių susirinki
mas įvyks birželio mėn. 7d.,7val.vak. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

k —Klubo Valdyb.a
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekmadie
nį, barželio 9 d., 1 vai. po pietų 4500 
So. ’Talman Avė. Malonėkite visi na
riai dalyvauti. —J. Keturakis, rašt.

Lietuviška Teatrališka Draugystė '• 
Rūta No. 1 rengia pavasarinį pikniką 
sekmad., birž. 9 dieną, Anna Bruz
gulis darže, priešais Lietuvių Tauti
nių Kapinių. Kviečia komitetas ii’ val- 
ayoa visus atsilankyti.

Teisybės Mylėtojų Draugystės prie- 
pusmetinis susirinkimas įvyks sekm., 
birž. 9 d., Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 1 vai. po pietų. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Bus rinkimas darbininkų 
metiniam piknikui, kuris bus sekm., ! 
birželio 16 d. Leppos darže, Willow 
Springs. —A. Kaulakis, rašt.

Tikslus Suderinimą,-

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo lurėtT:

jilną sandėli geriausių vaistų,' nau 
susius medicinos išradimus, tobu 
ai įrengta ir tiksliais instrumen 
ais laboratoriją, patyrusių farma 
:eutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $16,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NAUJAUSIEJI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No nfted to re-arrange, furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PAŠALINO 8 PAŠALPŲ 
SUKTYBIŲ DABOTOJUS

8 inspektoriai, kurie .žiūrė
davo, kad valstybės socialinės 
pašalpos negautų sukčiai, bu
vo pašalinti iš tarnybų.

Valdžios dėmėsi atkreipė 
Chicago Sun-Times ir Tribune 
parašę eilę straipsnių, kaip iš
naudojamos piktam tūkstan
tinės sumos, kurias valstybė 
duoda motinoms be vyrų, bet 
su vaikais. Laikraštis atkrei
pė dėmesį į tai, kad šių pašal
pų skirstymo - tikrinimo prie
žiūra buvo pavesta politikie
rių įstatytiems valdininkams, 
aplenkiant Illinois civilinės 
tarnybos komisiją.

Valstybė pagrasino sustab
dyti socialines pašalpas, jei 
nebus pašalinti abejotinos 
vertės inspektoriai. Iš 11 nu
rodytų tokių neteisėtai priim
tų inspektorių 8 buvo trečia
dienį pašalinti, (v)

GEORGE MEANY APIE 
NIKITĄ CHRUščEVĄ
De Paul universitetas sutei

kė AFL-CIO prezidentui gar
bės daktaro laipsnį.

Savo kalboj jis ragino ko
voti su komunizmu ir kitokiu 
totalizmų praktiškais darbais, 
šalinant kolonializmą Afrikoj 
ir Azijoj, panaikinant bet ko
kios formos rasinę ir religinę 
diskriminaciją Amerikoj.'

Jis įspėjo nepasiduot Sovie
tų apgaulingoms šnekoms apie 
“kultūrinį bendradarbikvi-

> mą”, kaip kad kviečia Chruš 
čevas, kurį Meany vadino Sta
lino įpėdiniu, vengrų skerdi-

i ku.
Į Kas kita yra pastangos su
kurti draugystę su Sovietų 
žmonėmis. liet tai darant rei
kia vengti, kad jie nepagalvo
tų, jog mes norime brolauti su 
jų valdovais, kurie sunaikino 
jų laisves ir dabar siekia su
griauti mūsų laisves, pasakė 
AFL-CIO prezidentas, (v)

SPORTINIŲ ARKLIŲ 
ĮSTATYMAS NEPRAEIS

Valstybės senato pirminin
kas Arthur ■ Bidwill pranešė, 
kad iš darbotvarkės bus išim
tas projektas įstatymo, kuris 
būtų davęs dar didesnės pini
ginės naudos sportinių arklių 
augintojams.

Arklių augintojai ir hipo
dromų, lenktynių aikščių sa
vininkai daugiausia yra poli
tikieriai, turį puikių pajamų 
iš lažybų. Neva, sportinių-veis- 
linių arklių auginimo labui 
buvo pasiūlyta ruošti kasmet 
dar vienas (devintas) lenkty
nes. Pelną būtų arklių savi
ninkai dalinęsi su valstybe. 
Bet valstybė būtų turėjusi pa
skirti iš savo kasos $500,000 
lažybų biznieriams neva veis- 

, linių žirgų auginimo skatini
mui. (v)

VĖSINTUVAI

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS!
... __ __".................................................................................................................................................................... ■ii——**'

— Teodoras Blinstrubas, Chi- 
ragos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas, skundžiasi, kad jam pa
sidarė dienos per trumpos. Sa
ko turis tiek darbų ir rūpesčių, 
kad laiko neužtenka. Maf, dau
giausia jam ant pečių sukrau
ta surengimas šio meto birželio 
įvykių minėjimas. Reikalinga 
susisiekti su. montažo rengimo 
darbuotojaiis —' muzikais, vai
dintojais, chorais, šviesų eks
pertais ir t. t. Be to, reikalin
ga rūpintis kalbėtojais, genoci
do parodos tvarkymu, kitų ko
misijų darbais, pranešimais ir 
smulkesniais reikalais. Minėji
mas įvyks birželio 15 dieną, še
štadienį, Maria aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje, Marque
tte Rd., prie S. California avė. 
Svetainė atsidaro 5 vai. genoci
do parodai. Minėjimo programa 
prasidės 7 vai. vakare. Įžanga 
nemokama.

— Šaulė E. Grigaliūnienė, L- 
Zabukaitė, M. Jocytė, D. šilin
gaitė, Z. Urbonas, K. Ulevičius, 
VI. Susmzlis ir Alf. Tričys bu
vo pagerbti Brino svetainėje su
re .g'ame pobūvyje. G.mtadie- 
\Tius jie .šventė gegužės mėnesį. 
Buvo jie viešai pagerbti,, įtei
kiant dovanas ir sveikinimus. 
Sveikino VI. Išganaitis ir kiti. 
Dalyvavo CV atstovas V. Mar
tautas, akt. Brinką, V. Abrami- 
kas, dr. V. Sruogienė, kum A. 
šeštokas ir daug kitų svečių. Vi
si buvo gražiai pasveikinti, pa
vaišinti ir pasilinksminta. Jau
nimas maloniai praleido laiką 
kultūringoje aplinkoje ir jau
kume.

— L. B. Bridgeport© Apylin
kės metinis narių susirinkimas 
Auditorijoje. Pirmininkavo A, 
Gintneris ir sekr. J. Tijūnas. 
Valdybos nariai padarė savo 
pranešimus apie pereitų metų 
veiklos d.arbus, o kontrolės ko
misijos pirm. A. Juodka per
skaitė aktą, kuriame buvo pažy
mėta, jog valdyba gerai dirbo 
ir turėta nemaža pajamų. Ka
sos knyga ir dokumentai tvar
kingai vedami, o pinigai laiko
mi banke. Atsiskaityta, su Cen
tro Valdyba, Apygarda, ir Kultū
ros Fondu, pagal įstatų tvarką. 
Vėliau buvo perrinkta valdyba., 
kurią sudaro: A. Gintneris, F. 
Valinskas, J. Tijūnas, P. Simo- 
liunas ir P. Dambrauskas; kon
trolės komisija — A. Juodka,, J. 
Grigaitis ir B. Kizauskas. Kan
didatai į valdybą: Juozas Vasiu- 
kevieius ir Kotryna Daknevičie- 
nė. /

— Birutė Bilevičiūtė, vėliau
siai pasiekusi Vakarų Europą, 
dalyvaus Balto piknike šį sek
madienį Bučo darže, Willow 
Springs, III.

— J. G. Television Co., Kazik 
Furniture Co., A. Tveras, Alek
sandras Gešventas, Ignas ir So
phie Bražioniai, Apolonija Mi
kalauskienė, Balys Brazdžionis, 
A. Gruzdis, Aleksas Šimkūnas, 
Antanas Lembergas, Jurgis Ja- 
nušaitis ir Jurgis Mažeikai, Alek
sas Urbonas, Svetainė “Duby
sa”, Kazimieras Jonaitis, P. Jo- 
kubka, J. Fabijonas ir Ambro- 
ziejus Numgaudis, Kazys Priš- 
mantas paskyrė Balto piknikui 
vertingų dovanų, šias dovanas 
laimės laimingieji pikniko da
lyviai šį sekmadienį, birželio 9 
d. Bučo darže, Willow Springs, 
III.

— A. Kareiva, buvęs L. B. 
teatro administratoriumi, plati
na biletus į Dailės Parodos, Jau
nimo Kongreso ir Pirmosios J. 
A. V. ir Kanados Tautinių šo
kių šventės dalyviams pagerbti 
banketą, įvykstantį š. m. birže
lio 30 d. 7 vai. vakare Morrison 
viešbutyje Chicago]e. Jo tele
fonas: RE 7-3522.

— Biletai į Tautinių šokių 
šventę gaunami visose lietuvių 
kolonijose Chicago j e ir jų prie
miesčiuose. T. š. gventei ruošti 
komitetas prašo apsirūpinti bi- 
letais iš anksto, nes, nors ir prie 
šešių langelių šventės dieną bus 
pardavinėjami, tačiau poros va
landų laikotarpyje parduoti ke
lis tūkstančius biletų techniškai

HELP WANTED — MALE 
Darbi n i n kų Reįk ie

REIKALINGAS VYRAS pensininkas 
dirbti mėsinėje, kuris moka mėsą 
piauti (bučeris). Trumpos valandos. 
Kreiptis sekmad. 3758 S. Wallace St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS vyras ar moteris indų 
valytojai į valgyklą trumpoms valan
doms. Proga pensininkui.

3510 So. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE 
___ Reikia Darbininkių ____

TUOJAU reikalinga senyva moteris 
mažam vaikui prižiūrėti. Dėl sąlygų 
skambinti GRovehill 6-9050 nuo 11 
vai. ryto iki 12 vai. nakties.

MUSICAL INSTRUMENTS
MuzikaĮ n.s trum en^a^ 

PARDAVIMUI labai geras smuikas. 
Skambinti Livingston 8-5468

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai 

PARDUODAMI baldai, gerame stovy
je; galima gauti ir 4 kamb. butą, jei 
nori. Galima matyti kasdien iš ryto 
iki 12 vai. ir vakare nuo 6 vai. A. 
Šalis, 3231 So. Union Avė., katedžius 
užpakalyje.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiaj___

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis - ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953! 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ;r keičiamos dalys.

PERSONAL ’ 
Asmeny Ieško

PRAŠAU atsiliepti lietuvius, gyve
nančius Arizonos valstybėje. Noriu 
nuvažiuoti į Arizoną atostogų praleis
ti. Frank Sakai, 11212 So. Sawyer 
Ave., Chicago 43, Ill.

PETRO KUČINSKO, kilusio iš Trau
pio parap. ir miestelio, Troškūnų ra
jono, paieško Juozapas Kučinskas, 
gyv. Lietuvoje. Pranešti: Ignas Pau- 
razas, 2942 W. Pershing Rd., Chicago 
32. Illinois.

BUSINESS CHANCĖ?

ROSELANDE parduodamas geras 
pajamas nešantis “Dry Cleaning ir 
Tailoring” biznis. 2 kambariai gyve
nimui, nuoma nebrangi.

Tel.: COmmodore 4-8480

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke? MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

nėra įnfanoma.
—Skautininkas Bronius ir Ma

rija Gurėnai įsigijo dail. Ado
mo Varno 3 paveikslus. Pažy
mėtina, kad p. p. Gurėnai visuo
met yra jautrūs ir veiklūs, todėl 
ir šiuo atveju vieni iš pirmųjų 
yra parėmę organizuojamą fon
dą įrengti dail. Varnui darbo 
studiją namely, kurį kartu su 
p-le D. Petrutyte'nusipirko.

—Birutė Bilevičiūtė trečiad. 
po pietų atvyko į Chicagą, kur 
ji ketina praleisti kelias dienas. 
Panelė Bilevičiūtė visai neseniai 
atvyko į JAV iš Švedijos, kur ji 
“nutrupėjo” nuo rusų sureng
tos ekskursijos. Ji yra geografė.

PIRMOJI NAUJIENA 
AMERIKOJ
, Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — įvairios liaudies dai
nos ir tautiniai šokiai. Kaina— 
$14.85.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tu viii ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., te
lefonas YArds 7-0677.

P- S. Reta proga nebrangiai 
įsigyti foto aparatą Contax su 
visais priedais- ' ■

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žema — ^Pardavimui__ _

KAS IEŠKO—RANDA! 6 kmb. bun
galow, octagon, Marquette Parke, mo
derniškas. Visi dideli kambariai. Kok
liu vonia ir virtuvė. Nauji kilimai. 
Alyvos šildymas. Vertingi priedai. 
Nedelskite! $19,500. Volodkevičius.

$2.000 įmokėjęs, nupirksi mūr. na
mą su 2 krautuvėm ir 7 kamb. butu. 
Marquette Rd. ir Halsted. Kavaliaus
kas.

SUMAŽINTA KAINA. 6 did. kamb. 
mur. namas Marquette Pk. Galima 
lengvai pertvarkyti į 2 butus. Rūsyj 
yra dar 2 kamb. butelis. Gazo karšto 
vandens šildymas. Galima tuojau už
imti. $20,000. A. Rėklaitis.
^'6 KAMBARIŲ mūr. namas prie 
72nd ir Whipple, gazu apšildomas. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

LIGA VERČIA PARDUOTI. Mūr. 
insul. 2 aukštų namas: 6 ir 3¥2 kmb. 
ir didelė patalpa bizniui. Labai gera 
vieta. Viskas moderniškai įrengta, ir 
labai švarru. Pamatysite! Tik $29,000 
arba geras pasiūlymas. Volodkevi
čius.

SU 2 ORO VĖSINTUVAIS po % 
tonos (Air Conditioning) 7 metų 5 
kamb. mūr. rezidencija. Kilimai, vir
tuvės spintelės, autom, skalbimo bei 
džiovinimo maš., virimui plyta. Rūsyj 
svečių kamb. su baru ir TV. Apsauga 
nuo potvynio. Specialus tinkleliais 
dengtas vas. porčius su pritaikytais 
baldais. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. $22,500. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
P/2 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kmb. at

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,800.

6 kamb. medinis, 3524 W. 65th St.
3 miegamieji, gazu šildoma. Garažas. 
$11,500.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia. kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo

nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū
rinis tfungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 pastatai: 6 kamb. mūrinis bunga

low ir 4 kamb. mūrinis katedžius. 
Gazu šildoma. Tik $19,500.

KITUR
Lietuviškoje kolonijoje moderniš

kai įrengta ■ kepykla su krautuve ir
4 kamb. butu. 50x125 sklypas, sunk
vežimis ir j kiti priedai. įmokėti 
$9,000. Paskola 4%.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 ¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

2 butų gražus 2 po 6 mūrinis na
mas (dideli miegamieji), šilydmas ra
diatoriais, 2 mašinų mūrinis garažas. 
Arti susisiekimo, bažnyčios ir mokyk
los. Už geriausią pasiūlymą. A. Vaina.

GAGE PARKE_ mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rusiu, garažas. Numa
žinta kaina.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė,’ 2 po 4 medinis, gerame sto
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Basmčiui.

VARPAS, Real Esu^e
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PASTOVIAUSIA VERTYBE — NE
KILNOJAMAS TURTAS. Kas pirko 
— laimėjo, ko laukiate Jūs?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, ■dujų pečiais šildo

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.
Mūrinis, 2 po 6, palikimas, reikia 

skubiai 'parduoti.
GAGE PARKE:

Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara
žu — $14,500.

Medinis, ,4 gražūs kambariai, ant 
plataus sklypo — $12,500.

KITUR:
Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 

puikioje 48th ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 įmokėti.

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas.
5 butai, $260 pajamų per mėnesi. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Gera pajamų nuosavybė.

2100 S. Halsted St. HA 1-2361.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. Tile 
virtuvė ir vonia. Ekstra miegamasis 
viršuj. Alyva šildymas, 2 auto gara
žas. 4122 No. Mason Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,. Žemėį -— Pardavimui

TAVERNA, daranti gerą biznį, su 
3 kamb. butu. Viršuje dar 7 pavie
niai kamb. išnuomavimui. Viskas ge
ram stovyje ir geroj vietoj. Galima 
tuojau užimti. $22,000. Nepraleiskite 
progos! Kavaliauskas.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti į du bu
tus. 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

MODERNIŠKA 3 metų 5 kamb. re
zidencija, viršuje galima įrengti 2 
kamb. Aut. gazo šildymas, dvigubo 
stiklo langai. Raudonojo medžio ga
ražas, 40 pėdų sklypas. $23,500. A. 
Sirutis.

GRAŽUS MŪRAS: 5, 4, 4 kamb. bu
tai ir taverna. Aut. alyva šildymas. 
Alium, žiem. langai. Dvigubas mūro 
garažas. Pajamų $421 į mėn. Kaina 
$31.500. Savininkas duoda morgičių 
iš 5%. A. Rėklaitis.

NAUDOKITĖS PROGA! Marquette 
Parke beveik naujas mur. namas, 
2x6. Gerai sutvarkytas beismontas ir 
pastogė, tinkami gyventi. Geriausia 
konstrukcijos medžiaga ir įrengimai. 
Lengvas mokėjimas. Nedelskite! $41,- 
500. Volodkevičius.

6 KAMBARIŲ mūr. rezidencija gra
žioje Marquette Pk. vietoje, autom, 
alyvos šildymas, 2 karų garažas, 40 
pėdų sklypas. $19,500. A. Katilius.

PAVĖLAVĘS GAILĖSIES! $7,000 
įmokėjęs, nupirksi 5 ir 6 kmb. namą 
geram stovyje prie Wolcott ir 55th 
Centralinis šildymas. 2 auto garažas. 
1 blokas nuo krautuvių, prie gero su
sisiekimo. Kavaliauskas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

13 DIDELIŲ APARTMENTŲ ir ge
rai užlaikytas stiprus namas. Mo
dernios vonios, uždari porčiai, alumi- 
nijaus langai, centralinis šildymas 
alyva. $75,000.

MARQUETTE PARKE — 10 butų 
apartmentinis, kaina $67,000. Mažas 
įmokė j imas.

33rd ir HALSTED — pačiame 
biznio centre, mūrinis, 3 krautuvės 
ir 2 butai. Savininkui centralinis 
šildymas.

BRIGHTON PARKE — arti lietu
viškos bažnyčios, medinis. Savinin
kui gražus 6 kambarių butas ir $105 
pajamų. $16,800.

BEVERLY SHORES, Ind., naujas 
gražus namas su rūsiu ir šildymas. 
Tinka gyventi ir ištisus metus.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E .KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

N O R V 1 L A
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos
W0RSEK & CO.

Kildare 5-4073

MARQUETTE PARKE parduodamas 
15 butų mūrinis namas, centralinis 
šildymas. Dideles pajamas nešantis 
investmentas, lengva priežiūra. Par
duosiu tiesiai pirkėjui, nenoriu agen
tų. Rašykite NAUJIENOS, Box 4724, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

NORTH JUDSON, Ind., 217 Park Ave. 
savininkas St. Andrešiūnas parduoda 
5 kamb. namą, karšto vandens šild. 
gazu, garažas ir 2 akrai žemės. Blo
kas nuo shopping center.- Prašo $12,- 
000. Galima apžiūrėti penktad., šešt. 
ir sekmad. Informacijų: WA 5-8067.

9 KAMBARIŲ mūrinis namas. Vienas 
blokas nuo mokyklos ir “L”. Gazu 
šildymas. 5100 šiaurėje. Tuoj galima 
užimti. Matyti tik susitarus. $18,000. 

EDgewater 4-7449 

5 KAMB., 2 miegamų mūrinis. 2 blo
kai iki viešosios ir aukšt. mokyklos. 
$20,800. 940 No. Salem, Arlington 
Heights, Ill.

7429 W. WINONA — 2 miegamųjų 
mūrinis. Didelis gyvenamasis ir val
gomasis kanibarys. Tile vonia, virtu
vė. Rūsys. Gazu šildymas. Dvigubi 
aluminijaus durys ir langai. 1 blokas 
iki Foster buso. Arti mokyklų, krau
tuvių. Savininkas parodys šiandien.

2-6 ir 3 miegami rūsyje. Mūrinis ir 
akmens priekis. Cermak ir Pulaski 
apylinkėje. 2 auto garažas, uždari 
porčiai. Namas puikiausiame stovy. 
Mažiausios pajamos $250, mėnesiui. 
Savininkas parduoda dėl sutvarkymo 
palikimo. Tel.: L Awndale 1-1348.

TIKRAS BARGENAS. 6 kmb.~ mū
rinis bungalow, rūsys, pastogė, šildy
mas karštu vandeniu. Kaina tik $15,- 
800. Tuščias ir galima užimti. Atda
ras apžiūrėjimui kasdien nuo 2 iki 6 
vai. vak. Savininkas 5832 S. Rockwell 
St., Chicago.

PARDUODAMAS 3 butų namas, 2 po 
4, vienas 3 kamb. Visuose butuose 
vonios ir karštas vanduo! Du butai 
šildomi gazo pečiais, trečias—alyva. 
Nuomos už 2 butus $80 mėnesiui ir 
butas savininkui. Skambinti Virginia 
2-6524 nuo 3 v. p. p. iki 9 vai. vak.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavinriui

AUKSO KASYKLA
Galima apžiūrėti sekmad. nuo 12:30 
PM. Prie 45 ir 52-to kelio S. W. kam
pas, parduodamas mūr. namas, gazo 
šiluma, gazolino stotis, 5 auto mur. 
garažas, saliūnas. restoranas, šokių 
salė ir 4 akrai žemės. 6 kambarių bu
tas savininkui, renduojami 7 kamba
riai. Parduosiu arba mainysiu. Di
džiausias bargenas, nes vienas nega
liu apsidirbti. Įmokėti $10,000. Savi
ninkas duos pirmuosius morgičius.

PETER ABROMAITIS 
1000 Illinois St., Lemont, Ill. 

Tel.: Lemont 52 W

PALOS HEIGHTS, $19,900. Parduoda 
savininkas Cape Cod namą stovintį 
po didžiulių ąžuolų ant pusės akro 
kampinio loto. Arti pasipirkimo cen
tro ir busų. 3 miegami, valgomasis, 
didelė virtuvė, pusryčiams asla. Stik
liniai ir dideli tinkliniai porčiai. Karš
to vand. gazo šild., 2 ¥2 karo gar. Sa
vaitgaliais prieš 6 vai. šaukite Gib
son 8-1023, po 6 vai. Gibson 8-0609.

RINKTINAS kampinis mūrinis namas 
—krautuvė ir 3 kamb. butas. Skersai 
gatvės nuo Gimimo Pan. bažnyčios.

2657 W. 69th St. REpublic 7-4094

RETA PROGA. Arti 42nd ir Rock
well St. tikrai gerai prižiūrėtas 3 bu
tų medinis namas. Geras pirkinys. 
Skambinkite apžiūrėjimui dar šian
dien REpublic 7-6232.

FARMS FOR SALE
_ Ūkiaii Pardavimui
NEBRANGIAI PARDUODAMA 

130 akrų farma Wisconsine, 170 my
lių nuo Chicagos. 60 akrų dirbamos, 
30 akrų gero miško, 40 akrų ganyk
los, per kurią teka vandeningas upe
lis. 3 mūriniai tvartai: karvėms, kiau
lėms ir vištoms, 5 kamb. modernus 
beveik naujas namas ir dar mažas na
melis, prie didelio kelio. Trobesių pa
veikslus ir sąlygas sužinoti pas savi
ninką. Skambinti 5 vai. po pietų Chi- 
cagoje: LAwndale 1-1191.

RESORTS AND VACATIONING

PUIKI VASARVIETĖ. Visi patogu
mai, geriausias maistas. Malonus pa
tarnavimas, prieinamos kainos.

PARADISE SUMMER RESORT, 
Bass Lake, Knox, Indiana 
Savininkai A. J. Yuraška ir 

Stanley Stulpelis, PRospect 8-9764.
. .--PU'I ■IMMWllML.UfX', ITTnini 11—■ — IMUM r——

"PAINTERS AND DECORATORS
Maliavotojai ir Popieriuotojai __

DAŽYTOJAS-DEKOBUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambihkite: PRescott 9-0225
.10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

RENTING IN GENERAL
_________Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys su 
atskira vonia. LUdlow 5-9439. Skam
binti po 5 vai. vakaro.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kamb. butas, apšildomas.

PRospect 6-4701

BEVERLY SHORES, INDIANA, pas E. 
Kaminskienę išnuomojami savaitėms 
arba mėnesiams vasarnamiai šeimoms, 
po 2 ir 4 kamb. Yra šaldytuvų, pečių 
ir “shower” atskirai kiekvienai šei
mai. Arti Michigan ežero.

Tel.: TOwnhall 3-1964

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) - 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

WALTER ZABROCKY
BUILDING, REMODELING 

CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų nam® 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236

Garsinkites “N-nose’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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